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1
DUAS FRIGIDEIRAS 
REDONDAS
Em cobre, pegas em ferro. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim. 41 x 5,5 e 35,5x5,5 cm.
BASE: 30 €

2
	 DUAS 
FRIGIDEIRAS REDONDAS
Em cobre, pegas em ferro. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim. 41 x 5,5 e 35,5x5,5 cm.
BASE: 30 €

3
FRIGIDEIRA REDONDA
Em cobre, com argola para 
suspensão, estanhada no interior. 
Sinais de uso, pequeno defeito.
Dim. 20 cm.
BASE: 20 €
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4
TRÊS FRIGIDEIRAS
Em cobre, pegas em metal amarelo. 
Tamanhos decrescentes. Sinais de 
uso e pequenas amolgadelas.
Dim. 50 cm (maior).
BASE: 30 €

5
DOIS POTES COM TAMPA E 
PEQUENO POTE
Em grés vidrado. Falhas e pequenos 
defeitos. 
Dim.: 27,5 ; 63 e 78 cm.
BASE: 80 €

6
FLOREIRA COMPRIDA
Em castanho e outras madeiras, 
aplicação de seis azulejos 
policromos “flores” arte nova. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 22x100x25,5 cm.
BASE: 20 €
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7
TOUCADOR
Em nogueira e folheado a nogueira, 
formato de meia lua com espelho 
basculante. Pequenas falhas e 
defeitos, vestígios de xilófagos.
Dim.: 136x90x45 cm.
BASE: 30 €

8
PAR DE BANCOS
Em castanho e outras madeiras. 
Falhas, defeitos e xilófagos.
Dim: 90x190x41 cm.
BASE: 150 €

9
MESA RUSTICA
Em castanho e outras madeiras, 
tampo pintado. Defeitos e vestígios 
de xilófagos.
Dim: 77,5x198,5x92 cm.
BASE: 120 €
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10
OITO PRATOS DIVERSOS
Em casquinha inglesa, decoração 
diversa, marcada. Sinais de uso, 
desgaste e amolgadelas.
Dim.: 21 a 36 cm.
BASE: 40 €

11
TAÇA OVAL, BULE E DUAS 
ANELEIRAS
Em casquinha, metal prateado e 
vidro, de diferentes origens, uma 
aneleira com inscrição, taça vazada 
com elementos vegetalistas (vidro 
com cabelos). Sinais de uso.
Dim.: 7,5x17x15; 19; 9 e 2,5x10x8 
cm.
BASE: 30 € 12

SUPORTE PARA 
GUARDANAPOS E CAIXA 
PARA CHÁ
Em casquinha, decoração gomada 
e gravada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim.: 11x17x4 e 13,5x12,5x10,5 cm.
BASE: 30 €
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13
CAFETEIRA E LEITEIRA
Em casquinha, decoração gomada, 
leiteira marcada Mappin & Webb. 
Sinais de uso, cafeteira com 
desgaste.
Dim.: 9 e 22 cm.
BASE: 40 €

14
DOIS FRUTOS
Em metal prateado, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim.: 7,5 e 9x17 cm.
BASE: 20 €

15
PAR DE CASTIÇAIS
Em metal prateado, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas, com inscrição. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 23 cm.
BASE: 40 €

16
BASE DE LICOREIRO
Em casquinha. Pequenos defeitos.
Dim.: 32x31x12 cm.
BASE: 30 €
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17
DOIS PRATOS COBERTOS
Em casquinha inglesa decorada 
com frisos relevados, formato 
rectangular. Possibilidade de 
funcionar como travessas, pegas 
amovíveis relevadas, um marcado 
Mappin & Webb. Pequenos defeitos, 
desgaste, pequenas amolgadelas.
Dim: 29x21,5; 28,5x20,5 cm.
BASE: 30 €

18
DUAS SALVAS 
RECORTADAS
Em metal prateado, uma inglesa 
marcada Royal Sheffield, outra 
oriental decoração vazada 
e gravada com elementos 
vegetalistas. Pequenos defeitos, 
desgaste, uma com adaptações
Dim.: 43,5 e 47 cm.
BASE: 60 €

19
FRUTEIRO COM PÉ
Em metal prateado, decoração 
relevada, pés na forma de patos, 
fuste “putti”. Sinais de uso, 
pequenas oxidações e pé amolgado.
Dim.: 27 cm.
BASE: 40 €

20
BALDE PARA GELO
Em casquinha portuguesa, decoração 
lisa, pés e pegas em relevo “garra” 
e “grifos”, marcada Castro. Sinais 
de uso.
Dim.: 15 cm.
BASE: 30 €
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21
CESTO QUADRANGULAR
Em casquinha, decoração vazada 
com composição geométrica. Sinais 
de uso.
Dim.: 13x21,5 cm.
BASE: 30 €

22
PRATO E JARRA
Em metal prateado, decoração 
gravada e gomada. Sinais de 
uso, leves oxidações e jarra com 
pequenas amolgadelas.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 30 €

23
TABULEIRO OVAL DE 
GRADINHA
Em metal prateado, fundo 
martelado, gradinha vazada 
com renas. Sinais de uso, leves 
oxidações.
Dim.: 6,5x41x24,5 cm.
BASE: 30 €

24
ANELEIRA OVAL 
RECORTADA
Em casquinha, decoração lisa, 
bordo relevado. Sinais de uso.
Dim.: 6x19,5x13,5 cm.
BASE: 20 €
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25
QUATRO ANELEIRAS 
“CONCHA*
Em casquinha relevada. Sinais de 
uso.
Dim: 5x13x9 cm.
BASE: 30 €

26
QUATRO SALEIROS 
“CONCHA”
Em casquinha, decoração 
relevada, pés na forma “golfinho” 
Acompanha duas colheres. Sinais 
de uso.
Dim.: 4,5x7x6,5 cm.
BASE: 30 €

27
PAR DE CASTIÇAIS
Em casquinha, decoração gomada. 
Sinais de uso e um com leve 
desgaste na base.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 40 €
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29
PAR DE SERPENTINAS DE 
TRÊS LUMES
Estilo D. Maria, em casquinha 
portuguesa, decoração canelada, 
marcada Topázio.  Sinais de uso.
Dim.: 48 cm.
BASE: 80 €

28
JARRO COM TAMPA
Em casquinha, decoração gravada e 
relevada com motivos vegetalistas, 
pés de garra e pega com leão. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 15 cm.
BASE: 50 €

30
PRATO DE APERITIVOS 
RECORTADO E COLHER DE 
QUEIJO
Em metal prateado, prato marcado 
Reed & Barton Chippendale. Sinais 
de uso.
Dim.: 20,5 ; 18,5 cm.
BASE: 30 €

31
CAIXA “AVESTRUZ”
Em metal prateado, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 50 €
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32
MESA DE ABAS
Folheada a nogueira e outras 
madeiras, com embutidos “roseta”, 
pernas torneadas, com rodízios. 
Pequenos defeitos.
Dim. 58x57,7x57x5 cm.
BASE: 40 €

33
QUATRO CADEIRAS, MESA 
E PAR DE COLUNAS
Em madeira entalhada e dourada, 
simulando bambo, assentos e 
tampo com estofados a tecido. Séc. 
XIX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 72x52 e 104 cm.
BASE: 120 €

34
CADEIRA DE COSTURA
Em mogno, tabela central com 
marchetaria “laço”, pernas 
torneadas, assento em palhinha. 
Pequenas falhas, sinais de uso.
BASE: 30 €
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35
MESA DE ABAS
Em castanho, pernas torneadas, 
gavetas no topo. Séc. XIX.  Sinais 
de uso, pequenos defeitos e 
vestígio de xilófagos.
Dim.: 75x136x68 (fechada) 
75x136x102 (aberta) cm.
BASE: 120 €

36
APARADOR COM ALÇADO
Em nogueira com entalhamentos, 
alçado com espelho, de duas portas 
e duas gavetas. Pequenos defeitos, 
vestígios xilófagos e restauros.
Dim.: 170x113x52,5 cm.
BASE: 120 €

37
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Em castanho, fundos em palhinha. 
Pequenos defeitos.
BASE: 100 €

38
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Em mogno, tabela folheada a olho 
de perdiz, assentos estofados. 
Pequenas falhas nos embutidos, 
sinais de uso.
BASE: 150 €
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39
VITRINE
Em castanho, de duas portas 
e laterais com vidros, na base 
pequena gaveta. Sinais de uso.
Dim.: 180,5x102x36 cm.
BASE: 150 €

40
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em madeira e outros materiais, 
de quatro gavetas, puxadores em 
metal amarelo. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 33,5x65,5x43 cm.
BASE: 50 €

41
APARADOR
Estilo Inglês, em nogueira e raiz, de 
cantos curvos com duas gavetas 
de duas portas envidraçadas com 
aplicações de metal.
Pequenos defeitos.
Dim: 85,5x150x41 cm.
BASE: 80 €
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42
PAR DE TAPETES DE 
ARRAIOLOS
Bordados a fio de lã, decoração 
policromada com motivos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 127x66 cm.
BASE: 40 €

43
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policroma com motivos 
vegetalistas e pássaros. Falhas e 
defeitos.
Dim: 183x141 cm.
BASE: 60 €

44
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policromada com motivos 
vegetalistas e pássaros. Sinais de 
uso, pequenas falhas e restauros.
Dim: 260x230 cm.
BASE: 120 €
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45
PAR DE TAPETES
Decoração policromada. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim: 150x71 cm.
BASE: 40 €

46
TAPETE TABRIZ
Em lã de tons policromos. Pequenas 
manchas e pequenas falhas.
Dim.: 300 x 203 cm.
BASE: 350 €

47
CANDEEIRO DE PÉ
Em mogno torneado, com mesa 
circular. Sinais de uso.
Dim.: 190 cm.
BASE: 60 €
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48
CANDEEIRO DE TECTO DE 
TRÊS LUMES
Em vidro colorido pintado, 
decoração policromada e dourada 
“flores” e vidrinhos. Pequenas 
falhas.
Dim.: 106x60 cm.
BASE: 80 €

49
CANDEEIRO DE TECTO
Em vidro moldado, taça em fosco. 
Sinais de uso e ínfima esbeiçadela.
Dim.: 70 cm.
BASE: 150 €
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50
CANDEEIRO DE TECTO
Em metal e vidro com pingentes em 
cristal, vidro moldado e lapidado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 90x36 cm.
BASE: 70 €

51
ESPELHO
Moldura com embutidos em pau 
santo e outras madeiras, aplicações 
de rosetas em metal. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 74x40 cm.
BASE: 70 €
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52
ESPELHO
Moldura em pau santo com 
entalhamentos, rematado por 
florão Pequenos defeitos.
Dim.: 137x74 cm.
BASE: 80 €

53
TRÊS MAPAS
Impressões coloridas sobre papel. 
Emoldurados. Pequenos defeitos.
Dim.: 43x50,5; 47x66 e 50x70 cm.
BASE: 30 €

54
MAPA DE PORTUGAL
Impressão colorida em papel. 
Mapas editora. Sinais de uso e 
vincos. Emoldurado.
Dim.: 92x63 cm.
BASE: 40 €

55
BRASÕES DE CIDADES E 
VILAS
“Penella”, “Panoyas”, “Ferreira”, 
“Pinhel” e “ Penafiel”
Cinco Impressões coloridas sobre 
papel. Sinais de uso, pequenas 
manchas.
Dim. Total: 27x19 cm.
BASE: 40 €
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56
VISTA DO PORTO
Litografia colorida sobre papel. 
Picos de humidade, manchas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 40x53 cm.
BASE: 30 €

57
AUTO RETRATO FRANCISCO 
DE GOYA
Água-forte Francisco de Goya 
(também conhecido como Francisco 
José de Goya y Lucientes; Francisco 
Goya) (1746-1828)
“Franco. Goya y Lucientes, pintor”, 
1799, da segunda edição publicada 
em c.1855, Chapa 1 (Frontispiece) da 
série “Caprichos”. Manchas.
BASE: 50 €

58
AMÂNDIO SILVA (1923-
2000) - LITOGRAFIA
“Barcos”
Litografia sobre papel, prova de 
artista, assinada e datada 1962.
Dim.: 49x69 cm.
BASE: 20 €

59
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(43/100), assinada.
Dim: 30x24,5 cm.
BASE: 100 €
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60
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia a negro sobre papel 
(74/75), assinada e datada 2022.
Dim: 38x27,5 cm.
BASE: 480 €

61
PABLO PICASSO (1881-
1973) - LITOGRAFIA
“Sem Título”
Litografia colorida sobre papel.
Dim: 40x32,5 cm.
BASE: 70 €
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62
SERIGRAFIA - CLÉRIGOS
Serigrafia colorida sobre papel 
(68/200),assinada.
Dim.: 38,5x38 cm.
BASE: 20 €

63
JÚLIO POMAR (1916-2018) 
- LITOGRAFIA
“Marujos & Companhia - Paquete 
I”
Litografia colorida sobre papel, 
assinada.
Dim.: 47x38 cm.
BASE: 100 €
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65
RUI AGUIAR (n. 1944) - 
SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(128/150), assinada e datada de 
1988.
Dim: 67x46,5 cm.
BASE: 80 €

64
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Serigrafia a negro sobre papel (H.C 
I/VIII), assinada.
Dim: 64x49 cm.
BASE: 140 €
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66
SEIS PEÇAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1870-
1880), decoração policromada 
e dourada “flores” e “frutos”. 
Composto por bules e açucareiros. 
Tampa do bule não pertence, dois 
bules com cabelos e um com falhas 
no bico, açucareiro sem tampa e 
com falha.
Dim.: 9,5x21 cm.
BASE: 40 €

67
QUATRO PRATOS, TRÊS 
CHÁVENAS E DOIS PIRES 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1870-
1880/1924-1968/1980-1992) 
decoração policromada e dourada 
“flores”, chávena de café 
publicitária “O melhor café é o da 
Brazileira”. Sinais de uso e dois 
pratos com cabelo.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 20 €

68
TERRINA REDONDA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1881-1921), decoração 
policromada “flores”, pomo e asas 
simulando troncos. Sinais de uso, 
grande cabelos na tampa.
Dim: 28x30x24 cm.
BASE: 50 €

69
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e espiralada 
(1971-1980 -1974), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Composto por cafeteira, açucareiro, 
leiteira e doze chávenas de chá 
com pires. Sinais de uso.
BASE: 70 €
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70
PAR DE PRATOS E 
CUSPIDEIRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1870-
1880) decoração policromada a 
grisaille e dourado. Pratos com 
desgaste no dourado e um com 
cabelos e esbeiçadelas.
Dim: 24 e 9x20 cm.
BASE: 40 €

71
CUSPIDEIRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1881-1921), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Sinais de uso, dois pés colados e 
restaurados.
Dim: 19 cm.
BASE: 50 €

72
PAR DE PRATOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada e 
dourada, dita “folha de tabaco”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 40 €
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73
TRÊS PRATOS E COVILHETE 
SEXTAVADO  DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada de 
diferentes épocas,  decoração 
diversa policromada e dourada. 
Sinais de uso.
Dim.: 13; 17,5, 23,5 e 25,5 cm.
BASE: 30 €

74
PRATO DA VISTA ALEGRE E 
URNA ARTIBUS
Em porcelana moldada decoração 
a castanho e dourado “paisagem” 
(1971-1980). Sinais de uso.
Dim.: 15 e 27 cm.
BASE: 30 €

75
MOSTARDEIRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
2947), decoração policromada 
e dourada “bolotas e folhas de 
sobreiro”. Sinais de uso.
Dim: 8,5x15x10 cm.
BASE: 30 €

76
DUAS CAIXAS E ANELEIRA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968/1980-1992/2001), 
decoração diversa. Sinais de uso.
Dim.: 5x14,5x11; 8x11x8 e 
13x11x11,5 cm.
BASE: 20 €
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77
JARRA
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada 
“flores e frutos”, marcada Artibus, 
Portugal. Sinais de uso.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 20 €

78
COVILHETE RECORTADO 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração vegetalistas 
policromada e dourada  Sinais 
de uso.
Dim: 21x19 cm.
BASE: 20 €

79
DUAS CAIXAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “Samurai” e “Mountain 
Pine”. Sinais de uso.
Dim.: 12,5x15,5x12 cm.
BASE: 50 €

80
CONJUNTO DE QUATRO 
GATOS DA VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso.
Dim: 6 cm.
BASE: 40 €
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81
PLACA COMEMORATIVA E 
VIRGEM COM O MENINO 
DA VISTA ALEGRE
Em biscuit e porcelana (1992-
1997/1924-1947). Placa 
decoração monocroma a branco, 
comemorativa do 8º Centenário do 
nascimento de Santo António de 
Lisboa 1195-1995. Nossa Senhora 
decoração policromada e prateada. 
Sinais de uso.
Dim.: 23,3x12,5 e 10x9 cm.
BASE: 30 €

82
TERNURA DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em biscuit  (1947-1968), 
decoração monocroma a branco. 
Sinais de uso.
Dim.: 19 cm.
BASE: 20 €
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83
NOSSA SENHORA DA 
APRESENTAÇÃO DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em biscuit moldado 
(1947-1968), decoração 
monocroma a branco, coroas em 
filigrana de metal amarelo. Defeito 
de fabrico, sinais de uso.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 60 €

84
TRÊS FRASCOS PARA CHÁ 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992; 2001), dois decoração a azul  
“Margão”, outro policromado e 
dourado “Samurai”. Dois “Margão” 
com defeitos de fabrico (um com 
tampa colada)
Dim.: 12 cm.
BASE: 30 €

85
SETE SALEIROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração diversa. Sinais 
de uso.
Dim: 4x8,5 a 3,5x11x8,7 cm.
BASE: 70 €

86
JARRA COMEMORATIVA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada 
e dourada, comemorativa do 
V Centenário do Tratado de 
Tordesilhas (1494-1994). Edição 
especial. Sinais de uso.
Dim: 29 cm.
BASE: 50 €
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87
JARRO COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em biscuit moldado e relevado 
(1992-1997), decoração  
monocroma a branco “parras e 
uvas”, interior vidrado. Defeito de 
fabrico.
Dim: 28 cm.
BASE: 50 €

88
JARRO DA VISTA ALEGRE
Em biscuit moldado e relevado 
(1971-1980), decoração 
policromada com uvas e parras, 
interior vidrado. Falta tampa. Sinais 
de uso.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €

89
JARRO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada  (1980-
1992) decoração policromada e 
dourada com parras e uvas, alusiva 
às vindimas. Sinais de uso
Dim: 17 cm.
BASE: 40 €

90
FLOREIRA OVAL DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada “Samurai”. Sinais de uso.
Dim.: 16x27x21,5 cm.
BASE: 40 €

63leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



91
JARRA E COPO 
“BLOOMING” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana gomada, decoração 
a branco e dourado, criação de 
Carissa Santoso. Sinais de uso.
Dim.: 23 e 7 cm.
BASE: 30 €

92
BULE, LEITEIRA E 
AÇUCAREIRO DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
BASE: 100 €

93
PAR DE PEQUENAS 
SALADEIRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 7x17 cm.
BASE: 60 €
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94
PAR DE SALADEIRAS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 9x24 cm.
BASE: 80 €

95
TRAVESSA OITAVADA E 
COVILHETE RECORTADO 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 35x27,5 e 21x21 cm.
BASE: 100 €

96
TRAVESSA OVAL DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 34x25 cm.
BASE: 50 €
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97
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Composto 
por 12 pratos rasos, 10 de fundos, 
10 de sobremesa, 10 de doce, 2 
travessas, prato de servir, prato 
coberto, 2 saladeiras, 2 sa
BASE: 600 €

98
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Composto 
por 4 pratos rasos, 1 de doce, 
travessa, 3 saladeiras, 3 saladeiras 
pequenas, 2 taças e tampa de prato 
coberto. Sinais de uso, saladeira,
BASE: 250 €
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100
PEQUENO POTE 
COM TAMPA E DUAS 
CREMEIRAS
Em porcelana moldada (1947-1968; 
1974 e 1980-1992), decoração 
“liras” a rouge de fer e dourado. 
Sinais de uso.
Dim.: 11; 8,5 e 8 cm.
BASE: 50 €

99
CHÁVENA DE CHÁ COM 
PIRES E CAIXA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968/1971-1980), decoração 
“liras” a rouge de fer e dourado. 
Sinais de uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 30 €

101
PAR DE POTES COM TAMPA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração “liras” a rouge 
de fer e dourado. Sinais de uso, um 
colado no bordo interior da tampa 
aprox. (2,5 cm.).
Dim: 23,5 cm.
BASE: 120 €
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102
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração “liras” a rouge de 
fer e dourado. Composto por bule, 
leiteira, açucareiro e 10 chávenas 
de chá com pires. Sinais de uso.
BASE: 120 €

103
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração “liras” a rouge 
de fer e dourado. Composto por 
cafeteira, leiteira, açucareiro e 12 
chávenas de café com pires. Sinais 
de uso.
BASE: 120 €

104
SERVIÇO DE JANTAR PARA 
DOZE PESSOAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992) decoração “liras” a rouge 
de fer e dourado. Composto por 
24 pratos rasos, 12 fundos, 12 de 
sobremesa, 12 de doce, 2 meias 
luas, 3 travessas, 2 pratos de 
servir, terrina, saladeira, molheira e 
2 conserveiras. Sinais de uso.
BASE: 800 €

105
TALHA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada com motivos florais e 
pássaros. Sinais de uso.
Dim.: 26 cm.
BASE: 40 €
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106
PAR DE SALEIROS 
ARMORIADOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (2004) 
decoração policromada e dourada 
com brasão de armas do Rei D. 
Pedro III. Com caixa. Sinais de uso.
Dim: 3,5x10,5x8,5 cm.
BASE: 30 €

107
CONJUNTO DE QUATRO 
PRATOS
Em porcelana moldada, decoração 
a dourado sobre fundo rosa com 
elementos vegetalistas “Style 
heritage designers”. Portuguesa, 
Marcada JFC. Sinais de uso, leve 
desgaste.
Dim.: 27,5 cm.
BASE: 30 €

108
CONJUNTO DE SEIS 
PRATOS ARMORIADOS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “Armas 
da Baronesa de Almeidinha - Séc. 
XVIII e XIX - Ribeiros, Sousas, 
Cardosos e Silveiras. Portuguesa, 
marcada NG. Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 40 €
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110
CONJUNTO DE OITO 
PRATOS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada, ao gosto 
da “Companhia das Índias Família 
Rosa”. Portuguesa, marcada NG. 
Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 40 €

109
CONJUNTO DE SEIS 
PRATOS
Em porcelana, decoração 
policromada e dourada ao gosto 
da “Baixela Abel de Lacerda, 
Companhia das Índias Família 
Rosa”.  Portuguesa, marcada NG. 
Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 50 €

111
CONJUNTO DE DEZOITO 
PRATOS
Em vidro moldado, decoração a 
prateada “grinaldas”. Composto 
por seis pratos rasos, seis de 
sobremesa e seis de pão. Sinais de 
uso, leve desgaste.
Dim.: 12; 20 e 24,5 cm.
BASE: 50 €
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112
CONJUNTO DE SEIS 
PRATOS
Em vidro moldado, decoração 
a dourado com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, alguns 
com ligeiro desgaste no dourado.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 30 €

113
CONJUNTO DE DOZE 
PRATOS
Em vidro moldado, decoração a 
dourado “grinaldas”. Sinais de uso, 
alguns com ligeiro desgaste no 
dourado.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 50 €

114
CONJUNTO DE SEIS COPOS 
“GRIFFE”
Em vidro colorido iridescente, de 
formas variadas, bordo dourado, 
marcado. Com caixa. Sinais de uso.
Dim.: 8 a 9,5 cm.
BASE: 150 €
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115
JARRA COM ASA
Em vidro verde, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Sinais de uso.
Dim: 31 cm.
BASE: 40 €

116
JARRA DA VISTA ALEGRE
Em cristal moldado. Marcada.  
Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 60 €
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117
JARRA
Em vidro coalhado, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Séc. XIX/XX. Esbeiçadelas no bordo, 
desgaste no dourado.
Dim: 15 cm.
BASE: 20 €

118
CAIXA DE MUSICA 
CILINDRICA - J. H. HELLER
Caixa em pau santo, pau cetim e 
outras madeiras. 
Mecanismo em metal com várias 
melodias, Berna, Suiça. Séc. XIX. 
Em funcionamento. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 19x69,5x25,5 cm.
BASE: 700 €
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119
CAIXA DE MUSICA 
CILINDRICA 8 AIRS 8 
1/2 POUCES “TAMBOUR 
TIMBRE”
Caixa em nogueira com 
marchetaria. Mecanismo em metal 
com várias melodias, Suiço. Séc. 
XIX.. Em funcionamento.
Sinais de uso e restauros.
Dim.: 23,5x48x30,5 cm.
BASE: 1700 €

120
ALMOFARIZ
Em pedra de lioz, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso e falhas.
Dim: 9,5x18 cm.
BASE: 60 €

121
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze relevado, Séc. XVII. 
Sinais de uso, pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 8,3x11 cm.
BASE: 120 €

122
PAR DE CASTIÇAIS
Em metal amarelo. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 30 €
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123
DUAS PALMATÓRIAS
Em metal amarelo, frisos gravados. 
Séc. XIX. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 13 e 14,5 cm.
BASE: 30 €

124
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - CANDEEIRO 
DE MESA
Em bronze, decoração relevada 
com elementos vegetalistas e leões 
alados, assinado. Sinais de uso.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 50 €

125
ESCRIVANINHA D. JOSÉ
Em estanho, base recortada. 
Inúmeras falhas e defeitos.
Dim.: 9x21 cm.
BASE: 80 €

126
TINTEIRO
Em metal amarelo, Séc. XVIII/XIX, 
base recortada, decoração gravada 
e relevada, interior em porcelana 
moldada da Vista Alegre. Sinais 
de uso.
Dim: 13x26x2,5 cm.
BASE: 150 €
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127
COVILHETE E JARRO 
PUBLICITÁRIOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada. Sinais de uso e 
desgaste.
Dim.: 18x16 e 18 cm.
BASE: 20 €

128
DEZOITO PRATOS E 
SALADEIRA
Em loiça pó de pedra, decoração a 
azul “paisagem oriental”, grande 
parte marcada Staffordshire e 
Massarelos. Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso, craquelé, desgaste no vidrado 
e cabelos.
Dim: 19,5; 26 e 8,5x23,5x23,5 cm.
BASE: 50 €

129
SERVIÇO DE JANTAR
Em loiça pó de pedra de Sacavém, 
decoração a negro dita “cavalinho”. 
Composição: 12 pratos rasos, 1 
fundos, 1 sobremesa, 12 de doces, 
1 de servir e terrina. Sinais de uso 
e um prato de sobremesa com 
pequena esbeiçadela.
BASE: 100 €
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130
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem com casario”. 
Séc. XIX. Desgaste no vidrado e 
cabelos.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 40 €

131
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”.  Séc. 
XIX. Desgaste no vidrado e 
esbeiçadelas.
Dim.: 26 cm.
BASE: 120 €

132
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policroma “peixe e talheres”.  Séc. 
XIX. Cabelos gateado, esbeiçadelas 
e desgaste no vidrado.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 120 €
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133
JARRO
Em loiça pó de pedra portuguesa 
fabrico de Sacavém, decoração 
“Congo” a castanho com motivos 
florais. Craquelé, pequenos cabelos 
e bico colado
Dim.: 29 cm.
BASE: 40 €

134
TRAVESSA OITAVADA
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX/XX. 
Desgaste no vidrado e cabelo.
Dim.: 33x27 cm.
BASE: 30 €

135
TERRINA OITAVADA
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XX. 
Falhas, restauros e defeitos.
Dim: 22x25,5x20 cm.
BASE: 50 €

136
TERRINA OVAL
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem com casario”. 
Séc. XIX/XX. Restauros e defeitos.
Dim: 23x26,5x18 cm.
BASE: 50 €
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137
DUAS TERRINAS
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem oriental”. Séc. 
XIX. Falhas, defeitos e restauros.
Dim.: 19x28,5x21 e 23x29x20,5 
cm.
BASE: 30 €

138
TAÇA FUNDA
Em faiança portuguesa de 
Coimbra dita “Ratinho”, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX. 
Desgaste e esbeiçadela. 
Dim. 5X26,5 cm.
BASE: 100 €

139
CACHEPOT COM COLUNA 
FACETADA
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “flores”. Coluna com 
pequenas falhas e cachepot colado 
e restaurado.
Dim.: 73 cm.
BASE: 60 €

140
OITO AZULEJOS DE FRISO
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada com 
motivos florais e geométricos. Séc. 
XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 8,5x 15 cm.
BASE: 40 €
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141
DOIS AZULEJOS 
FIGURATIVOS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul. Séc. XVIII. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 14x14 cm.
BASE: 20 €

142
QUATRO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “florão”. Séc. XVIII. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 14,5x14,5 cm.
BASE: 50 €

143
TRÊS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “florão”. Séc. XVIII. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 14x14 cm.
BASE: 30 €
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144
DEZ AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
azul com elementos geométricos, 
Séc. XX (anos 40). Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 14x14 cm.
BASE: 20 €

145
VINTE E UM AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “taça com flores”. 
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 13,5x13,5 cm.
BASE: 120 €

146
CHAISE LONGUE
Estrutura em madeira, estofada 
a tecido bege. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 84x160x75 cm.
BASE: 80 €
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147
MESA DE APOIO
Em pau santo e pau rosa com 
embutidos. Sinais de uso.
Dim.: 41x90x90 cm.
BASE: 100 €

148
COMODA
Em nogueira com entalhamentos, 
de seis gavetas, ferragens em 
metal amarelo. Sinais de uso.
Dim.: 90x151x57 cm.
BASE: 150 €

149
PEQUENA MESA DE JOGO
Em castanho, tampo em feltro. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 76,5x39 (fechada) 75x78x39 
(aberta)
BASE: 50 €
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150
VITRINE
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, de duas portas e 
laterais em vidro. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 157x113x40 cm.
BASE: 80 €

151
MESA DE ABAS
Em castanho, pernas torneadas, 
gavetas no topo. Séc. XIX.  Sinais 
de uso, pequenos defeitos e 
vestígio de xilófagos.
Dim.: 75x136x68 (fechada) 
75x136x102 (aberta) cm.
BASE: 120 €
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152
MESA DE ENCOSTAR
Em castanho escurecido e outras 
madeiras, de duas gavetas. Sinais 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 74x110x66 cm.
BASE: 80 €

153
PEQUENA ARCA
Em cerejeira. Pequenos defeitos, 
vestigios xilófagos.
Dim.: 45,5x87x47,5 cm.
BASE: 30 €

154
ORATÓRIO/VITRINE
Em castanho entalhado, de formato 
arquitetónico. Sinais de uso.
Dim.: 103x39x70 cm.
BASE: 80 €
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155
PAR DE TOCHEIROS
Em madeira torneada e dourada, 
arandelas em folha de metal.  Séc. 
XVIII/XIX. Falhas na pintura e 
defeitos.
Dim.: 59 cm.
BASE: 100 €

156
CRUCIFIXO
Em madeira de oliveira e outras 
madeiras com embutidos em 
madrepérola. Terra Santa, Séc. 
XX. Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 26 cm.
BASE: 50 €

157
PAR DE PEANHAS D. 
MARIA
Em madeira entalhada e dourada. 
Pequenas falhas e ligeiros defeitos, 
um pé colado.
Dim: 12x13x9,5 cm.
BASE: 40 €

158
CRISTO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, Séc. XVIII/XIX, crucifixo 
em castanho, terminais em talha 
dourada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim. Cristo: 34 cm Total:: 95 cm.
BASE: 80 €
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159
DOIS CRISTOS
Esculturas em madeira, decoração 
policromada. Séc. XIX. Falhas, 
faltas e pequenos defeitos.
Dim.: 23 e 28 cm.
BASE: 80 €

160
NOSSAS SENHORAS DE 
MÃOS POSTAS
Duas esculturas em madeira 
decapada. Séc. XVIII/XIX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 13 e 15,5 cm.
BASE: 100 €

161
SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Escultura indo-portuguesa em teca 
decoração policromada, Séc. XVII.  
Falhas e pequenos defeitos e faltam 
dedos.
Dim: 39 cm.
BASE: 250 €

162
SANTA DE ROCA
Escultura em madeira policromada. 
Restauros, pequenas falhas e 
defeitos, vestígios de xilófagos.
Dim: 68 cm.
BASE: 200 €
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164
SANEFA
Em madeira entalhada e dourada, 
decorada com elementos 
vegetalista e pomba. Séc. XVIII. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 47x155 cm.
BASE: 150 €

165
DOIS REGISTOS “S. RITA 
DE CASSIA” E “ REGINA 
DECOR CARMALI”
Litografias a negro e colorida sobre 
papel, motivos florais, caixas em 
vidro e outros materiais. Pequenos 
defeitos
Dim: 19,5x15 e 25x19 cm.
BASE: 40 €163

PAR DE MÍSULAS
Em madeira entalhada policromada 
e dourada “Putti”. Séc. XVIII. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 44x30x33 cm.
BASE: 1000 €
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166
DOIS REGISTOS
Litografias coloridas sobre papel, 
motivos florais, caixas em vidro 
e outros materiais. Pequenos 
defeitos.
Dim: 22x16 e 23x17,5 cm.
BASE: 40 €

167
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO 
COM PIA DE ÁGUA BENTA
Em mármore e bronze dourado 
relevado. Ínfimas falhas no 
mármore, sinais de uso.
Dim.: 34x19,5 cm.
BASE: 70 €

168
PIA DE ÁGUA BENTA 
“NOSSA SENHORA COM O 
MENINO”
Em mármore e bronze dourado 
relevado. Ínfimas falhas no 
mármore, sinais de uso.
Dim.: 31x14 cm.
BASE: 80 €

169
PORTA RETRATOS
Moldura em metal dourado, 
decoração relevada e vazada 
“flores”. Sinais de uso.
Dim: 26x15 cm.
BASE: 20 €
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170
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - ANELEIRA 
“CONCHA”
Em bronze relevado, assinada. 
Sinais de uso.
Dim.: 2x8x7 cm.
BASE: 20 €

171
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - PAR DE 
PORTA RETRATOS
Em bronze de formato rectangular, 
decoração relevada, assinados. 
Sinais de uso.
Dim: 9,4x6,7 cm.
BASE: 30 €

172
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - PISA 
PAPEIS
Em bronze dourado, decoração 
relevada e gravada elementos 
vegetalistas “esfera armilar”, 
assinado. Sinais de uso..
Dim: 9,7 cm,
BASE: 20 €

173
APLICAÇÃO DE 
SUSPENSÃO
Em bronze dourado e relevado 
“tocha com coroa de louros e laço”. 
Atribuído a António Maria Ribeiro. 
Sinais de uso.
Dim: 29 cm.
BASE: 30 €
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174
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - CONJUNTO 
DE QUATRO PASSARINHOS
Esculturas em bronze dourado, 
um assinado, outros atribuíveis 
a António Maria Ribeiro. Sinais 
de uso.
Dim: 3,5 x 5,5 cm.
BASE: 30 €

175
CAMPAINHA
Em bronze patinado, decoração 
relevada e gravada com animais e 
elementos vegetalistas. Atribuível 
a António Maria Ribeiro. Sinais 
de uso.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 30 €

176
ESTOJO DE COSTURA
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada. Falta 
dedal. Com estojo Reis, Fos, Lda.. 
Sinais de uso, ligeiras oxidações.
BASE: 10 €

177
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833. Sinais de uso.
Peso Aprox: 29,9 g.
Dim:  9,3 cm.
BASE: 30 €
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178
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833. Sinais de uso.
Peso Aprox: 30,2 g.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 30 €

179
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833. Sinais de uso.
Peso Aprox: 47 g.
Dim: 9 cm.
BASE: 40 €

180
ARGOLA PARA 
GUARDANAPO ARTE NOVA
Em prata contraste javali (1887-
1937) de 925, decoração relevada, 
marcada Miranda Fº & Duarte, 
monogramada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 40 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 20 €

181
DUAS ARGOLAS DE 
GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. 
Pequenos defeitos, uma com leve 
restauro.
Peso Aprox: 38,5 g.
Dim: 3,3x4,2 e 4x4,8 cm.
BASE: 50 €

119leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



182
PAR DE ARGOLAS DE 
GUARDANAPO ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, monogramadas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 61,2 g.
Dim: 4,2x5,4 cm.
BASE: 80 €

183
CANETA DE APARO E 
ARGOLA DE GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Pequenas falhas, 
argola com amolgadelas.
Peso Aprox: 20 g.
Dim: 16 e 3,2 cm.
BASE: 30 € 184

QUATRO PLACAS DE 
GARRAFA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, para 
“Cognac”, “Vermouth”, “Pernod” e 
“Cointreau”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 52 g.
Dim: 3x5 cm.
BASE: 60 €
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185
JARRA E CAIXA MINIATURA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 e 925 
parcialmente dourada, decoração 
lisa e caixa encimada por flor em 
relevo. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 46 g.
Dim.: 4 e 8 cm.
BASE: 20 €

186
PLACA “DOURO”, 
CATAVENTO, DOIS 
ALFINETES “RAMO” E 
“CONCHA”
Em prata, filigrana de prata 
portuguesa dourada, contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e esmaltes 
policromos. Catavento marcado 
Topázio, Sem marcas, ao abrigo do 
D/L.n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 69,5 g. Dim: 6x8; 9; 7 
e 3,5cm.
BASE: 90 €

187
ARRANJO FLORAL
Em prata e filigrana de prata 
dourada, portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833. Redoma 
em vidro, base em madeira. Sinais 
de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 40 €

188
ÁLVARO DE BRIE (1903-
1962) - MEDALHA 
COMEMORATIVA
Em prata relevada, alusiva ao 
Turismo Portugal - Arte; Cultura; 
Desporto. Assinada e datada de 
1956. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 318 g.
Dim: 8 cm.
BASE: 120 €
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189
DUAS ESCOVAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas, uma 
com defeitos.
Dim: 16,5 e 21,5 cm.
BASE: 20 €

190
CIGARREIRA
Em pau santo, de esteira, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada “flores” 
e placa “Ferreira Cancela - Porto 
Portugal”. Sinais de uso.
Dim: 11x8 cm.
BASE: 30 €

191
MEALHEIRO “VEADO”
Escultura em pau santo, aplicações em prata contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada “flores”, inscrição “As Minhas 
Economias”. Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 100 €

192
ESPELHO DE MESA
Moldura em madeira escurecida com embutidos em baquelite e contas em prata. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenas falhas.
Dim: 24x17 cm.
BASE: 30 €

193
ESPELHO DE MÃO
Em pau santo, aplicações em prata portuguesa decoração relevada “flores”, vidro biselado. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim: 32x14 cm.
BASE: 90 €

194
PORTA RETRATOS OVAL
Moldura em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração lisa. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim.: 15x11 cm.
BASE: 20 €
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195
TABULEIRO
Em madeira revestida a baquelite, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “flores”, 
fundo em espelho. Sinais de uso, 
pequenos defeitos, uma pega com 
restauro.
Dim.: 35x30 cm.
BASE: 30 €

196
JARRO
Em vidro moldado, decoração 
policromada com figuras “vira 
do Minho”, aplicações em prata 
“uvas”. Possivelmente Jorge 
Barradas. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, cabelos junto à pega.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 30 €

197
PAR DE JARRAS
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado, aplicações em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833. Sinais de uso, uma 
com cabelos na boca. 
Dim.: 22 cm.
BASE: 80 €

198
PAR DE FRASCOS COM 
TAMPA/CANELEIROS
Em vidro lapidado, tampas em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada elementos vegetalistas
Peso Aprox.: 35 g. (só prata)
Dim.: 11,7 cm.
BASE: 20 €
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199
CAIXA REDONDA
Em vidro lapidado, tampa em prata 
portuguesa decoração relevada 
“flores”, monogramada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, tampa 
com pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 37,7 g (Só prata). Dim: 
9,5x10,5 cm.
BASE: 40 €

200
CAIXA MINIATURA 
“GALINHA” COM BASE 
RECORTADA
Em vidro moldado, base em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, marcada Topázio, 
bordo relevado decorado com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 21 g. (só prata)
Dim.: 5,5x9x7,5 cm.
BASE: 20 €

201
PAR DE CINZEIROS
Em prata aplicação de moedas 
colombianas. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox:  64,8 g.
Dim.: 8 cm.
BASE: 30 €

202
PEQUENA CANECA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “Caravela”. 
Amolgadelas.
Peso Aprox: 46,8 g.
Dim: 6,2 cm.
BASE: 30 €
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203
PEQUENA SALVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, aba  
relevada decorada com elementos 
vegetalistas e enrolamentos. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 44 g.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 15 €

204
SALEIRO COM COLHER
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 925, 
marcada Topázio, decoração 
relevada, alma em vidro azul.
Peso Aprox: 58 g (só prata).
Dim: 7 cm.
BASE: 30 €

205
PERFUMADOR
Em prata gomada, decoração 
relevada “flores”. Indiana, 
possivelmente Séc. XIX. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, leves 
amolgadelas base.
Peso Aprox: 75,8 g.
Dim: 8,5 cm.
BASE: 150 €

206
PEQUENO CESTO
Em fio de prata decoração 
entrelaçada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 113,7 g.
Dim: 4,5x11 cm.
BASE: 90 €
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207
PEQUENA TAÇA OVAL 
VAZADA
Em prata holandesa de 833, marcas 
de garantia de teor, decoração 
vazada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Leves 
amolgadelas..
Peso Aprox: 106 g. 
Dim: 5,8x12,5x10 cm.
BASE: 80 €

208
TAÇA DE PÉ
Em prata do Séc. XIX, marca de 
ensaiador de Lisboa (L-35) José 
Joaquim da Costa e de ourives 
(L-94) António José da Mota, 
decoração vazada composição 
geométrica. Amolgadelas e 
pequenas falhas.
Peso Aprox: 135,2 g. Dim: 12,5 cm.
BASE: 120 € 209

TAÇA RECORTADA COM PÉ
Em prata chinesa, marcada ourives 
“ZW” ?, decoração gravada e 
vazada “peónias”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Falha e pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 165,8 g.
Dim: 11x13,5 cm.
BASE: 180 €
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210
TINTEIRO ART DECO
Em madeira e prata, decoração 
relevada com esmaltes policromos, 
pés “cabeça de esfinge”. 
Possivelmente francesa Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim.: 23,5x13 cm.
BASE: 300 €

211
TÊTE-Á-TÊTE DE CHÁ E 
CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração espiralada. Composto 
por cafeteira, bule, leiteira, 
açucareiro e tabuleiro. Sinais 
de uso, açucareiro com pequena 
amolgadela.
Peso Aprox: 1160 g. Dim: tabuleiro: 
23x23 cm. Cafeteira: 14 cm.
BASE: 650 €

212
CAIXA “CORAÇÃO”
Em prata chinesa, decoração 
relevada e gravada com elementos 
vegetalistas e dragão. Inscrição 
no verso. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Amolgadelas.
Peso Aprox.: 404 g.
Dim.: 6x17x16 cm.
BASE: 200 €
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213
BANDEJA OVAL
Em prata oriental, decoração 
relevada e gravada com figuras em 
cenas do quotidiano. Possivelmente 
Birmânia. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 386 g.
Dim.: 30,5x25,5 cm.
BASE: 200 €

214
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - DESENHOS
Conjunto de treze desenhos 
aguarelados, projetos para jarras 
do escultor, assinadas a carimbo. 
Alguns com leves manchas.
Dim: 24x18 cm
BASE: 60 €

215
RETRATO DE MENINA
Sanguínea sobre papel, datada de 
1945. Leves vincos e ínfimos picos 
de acidez.
Dim: 20x14 cm.
BASE: 40 €
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216
IRMÃ GABRIELA (n. 1926)
“Sem titulo”
Óleo sobre tela, assinado. Leves 
picos de acidez.
Dim: 40x40 cm.
BASE: 30 €

217
FIGURAS EM CENA DE 
INTERIOR
Aguarela sobre papel. Manchas e 
inúmeros picos de humidade.
Dim: 25x40,5 cm.
BASE: 200 €

218
TRECHO DE PARIS
Óleo sobre tela colado em cartão, 
assinado.
Dim.: 35x45 cm.
BASE: 50 €
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219
CARLOS CARNEIRO (1909-
1971)
“Sem titulo”
Tinta da china e aguada sobre 
papel, assinada e datada 1944. 
Picos de acidez.
Dim: 30,5x23,5 cm.
BASE: 140 €

220
MANUEL FERREIRA (1927-
2006)
“Nazaré”
Aguarela sobre papel, assinada a 
datada 1970. Leves picos de acidez.
Dim: 24x35 cm.
BASE: 150 €

222
PORTO ANTIGO COM 
MURALHA FERNANDINA
Óleo sobre madeira, assinado 
Alvarez.
Dim: 40x30 cm.
BASE: 100 €

221
J. CAVALHEIRO JÚNIOR 
(SÉC. XX)
 “Nazaré”
Aguarela sobre papel, assinada. 
Leve mancha e pequenos picos de 
acidez.
Dim: 23,5x30 cm.
BASE: 80 €
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224
MENDES DA SILVA (1903-
1987)
“Pátio  rural”
Óleo sobre madeira, assinado. 
Pequenas falhas e algumas 
fissuras.
Dim: 40x50 cm.
BASE: 200 €

225
DEPOSIÇÃO NO TÚMULO
Óleo sobre madeira de carvalho, 
moldura em pau santo. Flandres, 
Séc. XVII. Pequenas falhas, 
restaurado.
Dim: 72x107 cm.
BASE: 2500 €

223
PAISAGEM RURAL
Óleo sobre platex, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 30x40 cm.
BASE: 80 €
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226
CENA DE CAMPO - OUTONO (ESCOLA ITALIANA)
Óleo sobre tela, representando uma das quatro estações de Jacopo da Ponte, chamado 
Jacopo Bassano (1510-1592). Pintado possivelmente por seguidor. Reentelado e restauros. 
Dim.: 98x127 cm. #Nota: Poderá ter feito parte do Real Mosteiro de Santa Isabel
BASE: 3000 €

227
JOÃO VAZ (1859-1931)
“Marinha”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 35x43 cm.
BASE: 2000 €
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228
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES (1866-1942) -”CARIDADE”
Escultura em bronze, base em mármore com “Caridade” gravado. 
Assinado e datado 1900. 
Sinais de uso.
Dim. Total: 61 cm.
BASE: 800 €

229
ESCULTURA “CENA DE CAÇA” - GEORGES GARDET (1863-1939)
Escultura em bronze, base em mármore. Assinado. 
Sinais de uso.
Dim.: 35,5x36x17 cm.
BASE: 800 €

230
ESCULTURA “SEQUESTRO DE HIPPODAMIA” - C. B. ALBERT
Escultura em bronze, base em mármore. Assinado. 
Sinais de uso.
Dim. 55x41x22 cm.
BASE: 800 €

231
ESCULTURA “TOURO COM FIGURA FEMININA” - MARCEL DÉBUT 
(1865-1933)
Escultura em bronze, base em mármore. Assinado.
Sinais de uso.
Dim. 32x43x19,5 cm.
BASE: 800 €

232
QUATRO PRATOS “JOGOS FLORAIS 1957”
Em faiança portuguesa fabrico do Carvalhinho, aba vazada, decoração 
policromada “flores”, com inscrição.. Sinais de uso e craquelé
Dim: 25 cm.
BASE: 80 €

233
PRATO RECORTADO
Em faiança portuguesa fabrico do Carvalhinho, decoração policromada 
“flores”. Sinais de uso e craquelé.
Dim: 39 cm.
BASE: 120 €
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234
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX/XX. 
Leve desgaste no vidrado.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 50 €

235
TRAVESSA OITAVADA
Em faiança portuguesa marcada 
Viúva Lamego - Lisboa, decoração 
a azul com motivos florais. Séc. 
XX. Sinais de uso e pequena 
esbeiçadela.
Dim: 46x36 cm.
BASE: 40 €

237
DUAS TRAVESSAS
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem oriental”. Séc. 
XIX. Desgaste no vidrado do bordo, 
uma com esbeiçadelas.
Dim: 41x33 e 42x34 cm.
BASE: 80 €

238
SEIS PRATOS
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem oriental”. 
Séc. XX. Sinais de uso, um com 
pequena cabelo e dois com ligeiras 
esbeiçadelas.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 30 €

236
TRAVESSA RECORTADA
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem oriental”. Séc. 
XIX. Sinais de uso.
Dim: 40x33,5 cm.
BASE: 50 €
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239
DOIS PRATOS
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “galo” e “figura a 
tocar concertina”. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 18 cm.
BASE: 40 €

240
DOIS PRATOS FUNDOS
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “galo”. Séc. XIX/XX. 
Desgaste no vidrado do bordo, um 
craquelé.
Dim: 24,5 e 26,5 cm.
BASE: 40 €

241
DOIS PRATOS
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “galo”. Séc. XIX/XX. 
Desgaste no vidrado do bordo, 
craquelé, um com pequeno cabelo.
Dim: 24,5 e 25,5 cm.
BASE: 40 €
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242
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “peixe”. Séc. XIX/
XX. Pequenos cabelos, ligeiras 
esbeiçadelas.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 80 €

243
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “peixe”. Séc. XIX/
XX. Craquelé, ligeiros cabelos e 
desgaste no vidrado.
Dim: 33,5 cm.
BASE: 80 €

244
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
a rosa “paisagem com casario”. 
Séc. XIX. Pequenas esbeiçadelas 
e cabelo.
Dim.: 35,5 cm.
BASE: 80 €

245
TERRINA RECORTADA
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul com elementos vegetalistas 
e casario. Séc. XIX. Craquelé, 
cabelos, pequenas falhas e 
restauros.
Dim.: 26x30x20 cm.
BASE: 40 €
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246
TERRINA OVAL
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem com casario”. 
Séc. XIX. Falhas, cabelos, tampa 
com defeitos de fabrico.
Dim: 21x29x19 cm.
BASE: 40 €

247
JARRO
Em faiança portuguesa da Fábrica 
da Torrinha, decoração relevada 
e policromada “grinaldas”, sobre 
fundo azul claro, asa Marcada FT. 
Craquelé, cabelos.
Dim.: 21 cm.
BASE: 50 €

248
JARRO
Em faiança portuguesa fabrico do 
Cavaco - Gaia, decoração a azul 
com elementos geométricos e 
florais, assinada.. Sinais de uso, 
esbeiçadelas.
Dim.: 17 cm.
BASE: 30 €

249
JÚLIA COTA - PRESÉPIO
Grupo escultórico em barro de 
Barcelos, decoração policromada, 
assinado. Sinais de uso.
Dim: 19 cm.
BASE: 60 €
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250
JARRO - COELHO 
TALHANTE
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policroma, marcada H. 
Elias. Séc. XIX/XX. Falta tampa, 
desgaste no vidrado e restauro 
na pega.
Dim: 25 cm.
BASE: 80 €

251
JARRO FIGURATIVO
Em faiança portuguesa, atribuído 
à fábrica da Corticeira, Porto, 
decoração relevada e policromada. 
Sinais de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 40 €

252
VINDIMEIROS
Par de esculturas em barro, 
decoração policromada, inscrição 
“Régua Portugal”. Sinais de uso.
Dim: 23,5 e 26 cm.
BASE: 20 €

253
FRANCISCO ELIAS (1869-
1937)
“O Fado”
Escultura miniatura em terracota 
das Caldas, assinada e datada 
1926. Falhas e restauro.
Dim: 6x9,5x6,5 cm.
BASE: 180 €
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254
PALITEIRO “GALO JUNTO A 
CERCA”
Escultura em terracota, marcada 
AT. Séc. XIX/XX.. Pequenas falhas.
Dim: 12,2 cm.
BASE: 70 €

255
FIGURA DE PRESÉPIO - 
PEIXEIRA COM CESTA
Escultura em barro, decoração 
policromada. Séc. XVIII/XIX, 
Pequenas falhas na base, cesto 
colado.
Dim.:  15,5 cm.
BASE: 30 €

256
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942) - EÇA DE 
QUEIROZ
Escultura em gesso, assinada. 
Pequenas falhas e ligeiros defeitos.
Dim: 19 cm.
BASE: 120 €
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257
TEIXEIRA LOPES (1866-1946) 
“PIETÀ”
Escultura em terracota, assinada, carimbo da Fundição de Gaya. Sinais 
de uso, esbeiçadelas, falha na base da parte de trás.
Dim.: 61x50x20 cm.
BASE: 120 €

258
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES (1866-1942) - BUSTO DE MENINA
Escultura em gesso, assinada. Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim: 24 cm.
BASE: 120 €

259
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES (1866-1942) - CARIDADE
Escultura em gesso, assinada e datada. Sinais de uso, pequenas falhas e pequenos defeitos.
Dim: 49 cm.
BASE: 250 €

260
DOIS PINGALINS
Em madeira, castões em prata decoração relevada com elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Um com falhas e defeitos, outro sem 
ponteira.
Dim: 73; 85 cm.
BASE: 40 €

261
BENGALA “CABEÇA DE 
ANIMAL”
Em madeira exótica, castão em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada e inscrição “A Nacional M. 
Registada”. Pequenas amolgadelas 
e leve falha e restauro num olho.
Dim: 88 cm.
BASE: 200 €

262
CAIXA OVAL
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
com esmaltes policromos “Cruz 
de Cristo”. Falhas nos esmaltes e 
pequenos defeitos.
Peso Aprox: 78,6 g.
Dim: 4,5x9x5,5 cm.
BASE: 40 €

263
PRATO RECORTADO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, bordo 
relevado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 137 g.
Dim: 14 cm.
BASE: 70 €
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264
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada 
“margaridas”. Ligeiras 
amolgadelas.
Peso Aprox: 129,6 g.
Dim: 9,3 cm.
BASE: 150 €

265
JARRA ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com elementos geométricos, base 
em mármore negro. Pequenas 
amolgadelas e leves falhas na base.
Peso total Aprox:: 239,5 g. Dim.: 
15,5 cm.
BASE: 50 €

266
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa. Sinais de uso, leves 
amolgadelas bordo.
Peso Aprox: 257 g.
Dim: 25 c.
BASE: 80 €

267
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos, concheados e flores. 
Sinais de uso, leves amolgadelas.
Peso Aprox: 386,7 g.
Dim: 31 cm.
BASE: 160 €

268
CESTO COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“flores e enrolamentos”  Pequenas 
falhas, ligeiras amolgadelas e 
pequenos restauros.
Peso Aprox: 387,2 g.
Dim: 27,5x30 cm.
BASE: 300 €
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269
FRUTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“frutos”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 221 g.
Dim 2,5x25 cm.
BASE: 110 €

270
SALVA DE APARATO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
decoração gravada, aba relevada e 
repuxada “flores”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2640 g.
Dim: 54 cm.
BASE: 1300 €

271
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada “flores”, 
gradinha e pés vazados. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 255,5 g.
Dim: 3x21 cm.
BASE: 120 €

272
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada e guilhochada 
com elementos vegetalistas e 
geométricos, gradinha e pés 
vazados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 241,4 g.
Dim: 3x21 cm.
BASE: 120 €

273
FRUTEIRO DE PÉ ISABEL 
DORES
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, assinada 
“Isabel Dores”, decoração lisa, pé 
com gravados. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 829 g.
Dim.: 18 cm.
BASE: 400 €
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274
COADOR COM APARA 
PINGOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Reis Fos. Lda. Porto, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 138 g.
Dim. 6,2x19x9 cm.
BASE: 250 €

275
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“flores”. Pequenas amolgadelas e 
falhas nos pés.
Peso Aprox: 108 g.
Dim: 5,5x18,5x13,8 cm.
BASE: 100 €

276
PAR DE PALMATÓRIAS
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 343 g.
Dim: 7,5x15 cm.
BASE: 230 €

277
PAR DE CASTIÇAIS BAIXOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, fundos preenchidos. 
Sinais de uso.
Peso Total Aprox: 478 g.
Dim: 10 cm.
BASE: 50 €
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278
CINCO ANELEIRAS 
“CONCHA”
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934) 
decoração relevada. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso Aprox.: 84 g.
Dim.: 6x5,5 a 11,5x12 cm.
BASE: 50 €

279
CAIXA “CONCHA”
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934) 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 124 g.
Dim.: 5x12,5x14 cm.
BASE: 90 €

280
ANELEIRA OVAL LEITÃO & 
IRMÃO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 916 - 1º. 
Título, marcada  Leitão & Irmão, 
Lisboa, decoração relevada com 
grinaldas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 289 g
Dim: 2,5x18,5x12,8 cm.
BASE: 260 €
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281
GALHETEIRO ROTATIVO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, monogramado, 
pertences em vidro com gravados 
(três galhetas com falhas e 
defeitos).
Peso Aprox.: 436 g. (só prata) Dim.: 
34,5 cm.
BASE: 170 €

282
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, pegas e pomos 
em pau santo. Composto por bule, 
cafeteira, açucareiro e leiteira. 
Sinais de uso, ínfimas amolgadelas.
Peso Aprox: 1710 g. Dim: Cafeteira: 
17 cm
BASE: 950 €

283
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
LEITÃO & IRMÃO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833,  
marcada  Leitão & Irmão, Lisboa, 
decoração relevada e espiralada 
“cartela e flores”, monogramada, 
pomos relevados  “flores”. 
Composto por bule, cafeteira, 
leiteira, açucareiro e biscoiteira. 
Peso A
BASE: 2400 €
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284
PALITEIRO “PAGAIO EM 
BALOIÇO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 91,3 g.
Dim: 20 cm.
BASE: 200 €

285
PALITEIRO “PERA”
Em prata portuguesa do Séc. XVIII/
XIX, marca de ensaiador (P-22) 
Alexandre Pinto da Cruz (1788-
1818) e de ourives pouco legível, 
decoração relevada , gradinha 
vazada, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 149 g. Dim: 16 cm.
BASE: 250 €

286
PALITEIRO “VASO E 
PÁSSAROS EM ROSEIRA”
Em prata e arame de prata 
portuguesa do Séc. XIX,  decoração 
relevada, base redonda. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso, pequenas falhas e leves 
amolgadelas.
Peso Aprox: 399 g. Dim: 19,5 cm.
BASE: 400 €
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287
FAISÃO
Escultura em prata espanhola de 
915 marcas de garantia de teor 
(pós 1934) decoração relevada. 
Pequenas amolgadelas na cauda.
Pso aprox.: 96 g.
Dim.: 11x32 cm.
BASE: 70 €

288
PAR DE FAISÕES
Esculturas em prata espanhola de 
915 marcas de garantia de teor 
(pós 1934) decoração relevada. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox.: 164,5 g.
Dim.: 11,5x31 e 10,5x30,5 cm.
BASE: 100 €

289
PAR DE PEQUENOS 
FAISÕES
Esculturas em prata espanhola 
de 915 marcas de garantia 
de teor (pós 1934) decoração 
relevada. Pequenas falhas e leves 
amolgadelas.
Peso Aprox.: 132 g.
Dim.: 10,5x18,5 e 11x18,5 cm.
BASE: 100 €

290
PAR DE CASTIÇAIS 
“ALABARDEIROS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 815 g.
Dim: 28 cm.
BASE: 400 €
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291
SALVA GOMADA
Em prata portuguesa ao gosto 
do Séc. XVIII, decoração 
repuxada “flores, enrolamentos 
e concheados”, medalhão central 
com pássaro. Sem marcas, ao 
abrigo do D/L n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 227 g. Dim: 24 cm.
BASE: 400 €

292
MANUEL ALCINO (Séc. XX) 
- CAVALO
Escultura revestida a couro e 
outros materiais, aplicações em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925. Sinais de uso.
Dim: 32 cm.
BASE: 1200 €

293
FAQUEIRO PARA DEZOITO 
PESSOAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Composto: 18 
talheres de carne, 18 de peixe, 18 
de sobremesa, 18 colheres de sopa, 
18 de sobremesa, 18 de chá e 18 de 
café, 4 molheiras, 6 garfos de bolo, 
2 conchas de açúcar,
BASE: 5000 €
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295
ARCA
Em castanho, Séc. XVIII/XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 80x139x67 cm.
BASE: 150 €

296
CONJUNTO DE QUATRO 
CADEIRAS IMPÉRIO
Em vinhático com aplicações 
em bronze cinzelado, fundos em 
palhinha, costas estofadas ornadas 
“coroa de louros”. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 120 €

294
CAMA INDIANA DE DOSSEL
Em madeira torneada, pintada 
e dourada. Falhas, defeitos e 
vestígios xilófagos.
Dim.: 100x190 cm.
BASE: 100 €
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297
COLUNA FACETADA 
IMPÉRIO
Em vinhático com aplicações 
em bronze cinzelado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 140 cm.
BASE: 80 €

298
VITRINE
Estilo Império, em mogno, raiz e 
outras madeiras, aplicações em 
metal dourado, porta, laterais 
e prateleiras em vidro, interior 
e fundo espelhado. Pequenas 
falhas e defeitos, prateleiras com 
esbeiçadelas, vidro do fundo com 
falhas.
Dim.: 161x70x49,5 cm.
BASE: 250 €

299
MESA DE REBATER
Em nogueira e outras madeiras, 
tampo com marchetaria, coluna 
central torneada, pés recortados. 
Falhas, defeitos e vestígios 
xilófagos.
Dim.: 76,5x90,5x60 cm.
BASE: 120 €

300
MESA PÉ DE GALO
Em pau santo, tampo redondo, 
coluna e pés com entalhamentos. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 80x50 cm.
BASE: 50 €
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301
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em pau santo, pernas e travamento 
com entalhados. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 43x90x43 cm
BASE: 50 €

302
COMODA
Estilo Luis XV, marchetaria em pau 
santo, pau cetim e outras madeiras 
“Rosa dos Ventos”, caixa ondulada, 
de dois gavetões, aplicações em 
metal amarelo, tampo recortado 
em mármore de tons verde 
(restaurado). Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.90x129,5x54 cm.
BASE: 400 €

303
CONTADOR ESCRITÓRIO 
AÇORIANO
Em cedro, pau santo e outras 
madeiras, com embutidos 
geométricos, fabrico de Angra do 
Heroísmo, final do séc. XVI. Falhas, 
defeitos e restauros.
Dim.: 128,5x92,5x46 cm.
BASE: 3500 €

304
MESA BUFETE
Em vinhático e pau santo, pernas 
e travejamentos torneados, de 
seis gavetas, ferragens em metal 
amarelo. Séc. XVIII  Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 82x130x75 cm.
BASE: 450 €
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305
MESA FILIPINA
Em madeira exótica, de seis 
gavetas, pernas e travejamentos 
torneados. Séc. XVII. Pequenas 
falhas e restauros.
Dim: 86x188,5x106,5 cm.
BASE: 2000 €

306
RELÓGIO DE BOLSO 
ZENITH
Caixa em prata de 800, decoração 
gravada e relevada, movimento 
mecânico de corda. Em marcha. 
Sinais de uso, mostrador com leves 
manchas.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 60 €

307
RELÓGIO DE BOLSO 
OMEGA
Caixa em prata de 900, decoração 
guilhochada, monogramado. Faltam 
ponteiros, mostrador com falhas e 
defeitos. Não funciona.
Dim: 5 cm.
BASE: 30 €
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308
RELÓGIO DE BOLSO COM 
CHATELAINE
Caixa em prata de 800, decoração 
guilhochada, mostrador em esmalte 
com falhas e defeitos, caixa com 
restauros, pequenas amolgadelas. 
Corrente de elos em prata 
contraste águia (pós 1985) de 835. 
Em marcha.
Peso total Aprox: 96,5 g. Dim: 4,8 
e 35 cm.
BASE: 40 €

309
RELÓGIO DE BOLSO CYMA
Caixa em plaqué de ouro, 
decoração guilhochada, movimento 
mecânico de corda. Em marcha. 
Sinais de uso, mostrador com leves 
manchas.
Dim: 5 cm.
BASE: 50 €

310
RELÓGIO DE PULSO PAKETA
Caixa em aço, movimento mecânico de corda 24 horas. Em bom estado. Sinais de uso.
Dim: 4 cm.
BASE: 30 €
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311
RELÓGIO DE PULSO CAUNY
Caixa em plaqué de ouro movimento mecânico de corda. Anos 50. Em marcha. Desgaste, 
mostrador com picos de humidade e defeitos.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 30 €

312
RELÓGIO DE PULSO CAUNY APOLLON
Suíço, caixa em plaqué de ouro, movimento mecânico de corda. Anos 50. Em marcha. 
Desgaste, mostrador com picos de humidade.
Dim: 3,2 cm.
BASE: 30 €

313
RELÓGIO DE PULSO 
SECTOR
Caixa em aço, mostrador de fundo 
negro, movimento a quartzo, 
cronógrafo. Em marcha. Caixa 
original e documentos.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 50 €

314
RELÓGIO DE PULSO ESC
Caixa em aço, movimento a 
quartzo. Caixa original.
Dim.: 4 cm.
BASE: 20 €
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315
RELÓGIO DE PULSO 
FESTINA
Caixa e bracelete em aço, 
mostrador de fundo cinza, 
movimento a quartzo. Edição 
volta a França. Caixa original e 
documentos.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 70 €

316
RELÓGIO DE PULSO SEIKO
Caixa e bracelete em aço, 
movimento a quartzo. Em marcha. 
Caixa original e documentos.
Dim: 3,7 cm.
BASE: 30 €

317
RELÓGIO DE PULSO 
FESTINA
Caixa em aço, mostrador de fundo 
negro, movimento a quartzo, 
cronógrafo. Caixa original.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 50 €
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318
RELÓGIO PULSO ROLEX
Em ouro roda de 18Kt., modelo 
Daytona, Oyster Perpetual, 
Superlative Chronometer, Officially 
Certified, Cosmograph, refª.  
1166515LN, mostrador chocolate. 
Com estojo, caixa e documentos. 
Sinais de uso.
Dim: 4 cm.
BASE: 35000 €

319
RELÓGIO DE PULSO ROLEX
Suiço, Caixa e pulseira em aço, 
movimento mecânico, mostrador 
castanho. Com estojo, caixa e 
documentos. Sinais de uso.
Dim: 3,3 cm.
BASE: 6500 €
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320
SEIS PEQUENOS REGISTOS
De diferentes formas com gravuras 
e litografias, molduras em tecido, 
papel e outros materiais. Séc. XIX/
XX. Falhas e defeitos.
Dim: 9,5 a 24 cm.
BASE: 50 €

321
REGISTO “SANTA RITA DE 
CASSIA”
Litografia a negro sobre papel, 
caixa em vidro e outros materiais. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 26,5x21 cm.
BASE: 70 €

322
TRÊS REGISTOS “N. S. 
DO CARMO”, “N. S. DA 
CONCEIÇÃO” E “S. JOSÉ”
Litografias a negro e colorida sobre 
papel, caixas em vidro e outros 
materiais. Pequenos defeitos.
Dim.: 10x9; 12x10 e 20x16 cm.
BASE: 110 €

323
REGISTO
Litografia sobre papel, revestido a 
tecido e galões. Pequenos defeitos.
Dim.: 35x33 cm.
BASE: 80 €
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324
REGISTO “Sª. MARIANNA”
Litografia colorida sobre pepel, 
motivos florais, caixa em vidro e 
outros materiais. Pequenas falhas e 
ligeiros defeitos.
Dim.: 40x33 cm.
BASE: 120 €

325
REGISTO “S. ESTEVAN”
Litografia colorida sobre papel, 
motivos florais, caixa em vidro e 
outros materiais. Pequenas falhas e 
ligeiros defeitos.
Dim.: 41x33,5 cm.
BASE: 120 €

326
CRISTO
Escultura em madeira policromada, cruz 
em madeira pintada. Séc. XIX. Falhas e 
defeitos.
Dim. Cristo: 34 cm. Total: 84,5 cm.
BASE: 70 €
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327
NOSSA SENHORA E SÃO 
JOÃO EVANGELISTA DE 
CALVÁRIO
Esculturas em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro. Séc. 
XIX. Pequenos defeitos e pequenos 
restauros, falhas nas mãos de 
Nossa Senhora.
Dim: 19,5 e 20 cm.
BASE: 120 €

328
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada 
e dourada, Séc. XVIII/XIX, peanha 
pintada e dourada, cruz em 
prata, sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Falhas 
na policromia, falta um dedo e dois 
restaurados.
Dim total.: 20 cm.
BASE: 80 €

329
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Séc. XIX. Redoma em 
vidro, base em madeira. Restauros, 
repintes e pequenos defeitos.
Dim. Imagem: 28 cm. Total: 37 cm.
BASE: 100 €

330
SANTA
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Séc. XVIII. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 49,5 cm.
BASE: 600 €
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331
PADRE ETERNO
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Pequenos defeitos.
Dim.: 73 cm.
BASE: 275 €

332
PAR DE DE PEQUENOS 
SERAFINS CANDELÁRIOS
Esculturas em madeira policromada 
e dourada. Pequenas falhas e 
defeitos, um com fissura.
Dim: 34 cm.
BASE: 225 €

333
SANTA
Escultura em madeira policromada. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 64 cm.
BASE: 200 €

334
QUERUBIM
Em madeira entalhada, policromada 
e dourada. Séc. XVIII. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 18x23 cm.
BASE: 80 €

335
CRUCIFIXO
Em pau santo, base com 
entalhamentos, Cristo, terminais 
e aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada e dourada. 
Sinais de uso.
Dim. Total: 81 cm. Cristo: 22 cm.
BASE: 250 €
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336
MAQUINETA
Em pau santo e outras madeiras, 
de formato arquitectónico, cimalha 
recortada, entalhada e vazada, 
porta e lados em vidro, interior 
forrado a damasco. Sinais de uso.
Dim.: 61x38x25 cm.
BASE: 150 €

337
MAQUINETA D. JOSÉ
Em madeira entalhada e dourada, 
fundo  estofado. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim: 59x35x25 cm.
BASE: 1000 €
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338
JOSÉ RODRIGUES (1936-2016)
“Salomé e São João Baptista”
Escultura em bronze, base em mármore, assinada. Base com pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 19x29x21 cm.
BASE: 450 €

339
ISABEL SARAIVA (Séc. XX)
“Composição . . .”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1994 frente e verso.
Dim.: 50x90 cm.
BASE: 250 €

340
FRANCIS SMITH (1881-
1961)
“Sem titulo”
Óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado.
Dim: 50x60 cm.
BASE: 4500 €
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341
J. POUCHINO (nasc. 1966)
“Sem título”
Acrilico sobre tela, assinado frente 
e verso, datado 2000.
Dim.: 73x100 cm.
BASE: 300 €

342
JOÃO CUTILEIRO (1937-
2021)
“Nu feminino”
Tinta da China sobre papel, 
assinada e datada 1996.
Dim.: 29x21 cm
BASE: 100 €

343
LUIS VIEIRA BAPTISTA (n. 
1954) - PAINEL
“La divine peinture”
Óleo sobre madeira, assinado 
e datado 1986 frente e verso. 
Pequenas manchas e pequenos 
defeitos. 
Nota: Acompanha livro, onde a 
presente obra vem reproduzida na 
pag. 197. Dim.: 90x120 cm.
BASE: 200 €

344
MÁRIO AMÉRICO (n. 1944)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1990.
Dim: 76x96 cm.
BASE: 700 €
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345
ARMANDO ALVES (n.1935)
“Seara”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 72,5x92 cm.
BASE: 1500 €

346
ALFINETE “TRÊS MACACOS 
SÁBIOS”
Em bronze dourado decoração 
relevada. Atribuível a António Maria 
Ribeiro. Sinais de uso.
Dim: 2,5x3,5 cm.
BASE: 20 €

347
COLAR
Com pérolas amarelas, fecho em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925. sinais de uso
Peso Total Aprox: 66 g.
Dim: 22 cm.
BASE: 20 €

348
COLAR DE PÉROLAS
Com pérolas de cultura (8 mm.) 
não testadas, fecho duplo em 
ouro de 19,2Kt., cravejado com 
diamantes talhe brilhante e 
rosa, micropérolas. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenos defeitos, 
fecho com falha.
Dim: 39 cm.
BASE: 140 €
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349
COLAR
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985) intercalado com 
pérolas de água doce. Sinais de 
uso.
Peso Total Aprox: 17,4 g.
Dim: 24 cm.
BASE: 250 €

350
PENDENTE “FIGA”
Em matéria inorgânica, aplicações 
em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985). Sinais de uso.
Peso Total Aprox: 0,7 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 10 €
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351
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado (pós 1985) e esmalte 
policromo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,5 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 30 €

352
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado (pós 1985) e esmalte 
policromo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,4 g.
Dim: 3,3 cm.
BASE: 50 €

353
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA”
Aro em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), placa em 
madrepérola relevada. Sinais de 
uso. 
Peso total Aprox: 1,7 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 40 €
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354
PENDENTE
Aro em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado (pós 1985) placa em 
madrepérola gravada “pomba”. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,9 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 40 €

355
PENDENTE “CORAÇÃO DE 
VIANA”
Em ouro e filigrana de ouro de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,7 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 280 €

356
ANEL
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, cravejado 
com quatro pérolas e pedraria. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 19 g.
Med.: 17,5
BASE: 20 €

357
FIO
Em ouro de 19,2Kt., de malha 
batida, marcas ilegíveis, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas amolgadelas e pequena 
soldadura.
Peso Aprox: 8,5 g.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 200 €
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358
PENDENTE
Em ouro de 19,2Kt., e prata, 
marcas com desgaste, placa em 
madrepérola com gravados. Sinais 
de uso. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017.
Peso Total Aprox: 4,5 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 50 €

359
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre 
(1887-1937) e prata, cravejada com 
diamantes talhe rosa e brilhante. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Peso Aprox: 4,2 g.
Med: 17
BASE: 80 €

360
ANEL
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, cravejada 
com marcassites e pedraria. 
Sinais de uso, faltam algumas 
marcassites.
Peso Aprox: 12 g.
Med.: 17
BASE: 20 €

361
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
dragão e galo (1938-1984),  
cravejado com rubi e dois 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso, rubi com defeitos.
Peso Aprox: 3,95 g.
Med: 18
BASE: 270 €

217leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



362
PAR DE BRINCOS
Ouro e prata contraste de 
fabricante, cravejado com 
diamantes talhe brilhante e rosa. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,1 g.
Dim: 1,7 cm.
BASE: 250 €

363
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com pérola e diamantes 
talhe rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,4 g.
Dim: 3x5 cm.
BASE: 90 €

364
ALFINETE “LAÇA”
Ouro e prata cravejado com 
esmeraldas e citrinos talhe gota e 
redondo. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 20,9 g.
Dim: 7,5x5,2 cm.
BASE: 600 €

365
ALFINETE/PENDENTE
Em ouro de 19,2Kt., e prata, 
decorado com esmalte a azul 
“ramo”, cravejado com pérolas. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 14,6 g.
Dim: 3,5x2,7 cm.
BASE: 300 €
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366
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) e esmaltes azuis e 
brancos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,7 g.
Dim: 2,2 cm.
BASE: 140 €

367
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985). Sinais de uso.
Peso Aprox: 0,6 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 40 €

368
PAR DE ARGOLAS
Em ouro de 19.2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com pérolas 
de água doce. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,3 g.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 150 €

221leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



369
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre (1887-1937), decorado com esmaltes policromos. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 2,03 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 60 €

370
PAR DE BOTÕES DE PUNHO 
DE SENHORA
Em ouro 18Kt., marcas ilegíveis, 
cravejado com crisoprásios. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. sinais de uso.
Peso Aprox. 9 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 180 €

371
PAR DE BOTÕES DE 
PUNHO
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), decorado com 
esmaltes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,47 g.
Dim: 1x0,7 cm.
BASE: 100 €
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372
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985) cravejado 
com diamantes talhe brilhante. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,2 g.
Med.: 17,5
BASE: 200 €

373
ANEL
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,3 g.
Med: 17
BASE: 140 €

374
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985) cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
rubis. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,3 g.
Med.: 18
BASE: 200 €

375
ANEL “AGUIA”
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985), cravejado 
com diamantes talhe brilhante. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 9 g.
Med.: 17,5
BASE: 600 €
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376
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985), cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
sílica vítrea talhe oval. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 5,1 g.
Med.: 17,5
BASE: 500 €

377
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985) cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
safira talhe oval. Sinais de uso..
Peso Aprox: 1,6 g.
Med.: 18
BASE: 100 €

378
ANEL
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com pérola de 
cultura, diamantes talhe brilhante 
e rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,4 g.
Med.: 19,5
BASE: 200 €
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379
ENCICLOPÉDIA LUSO 
BRASILEIRA DE CULTURA
Em vinte e dois volumes 
da Editorial Verbo, Lisboa. 
Encadernação do editor. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

380
ENCICLOPÉDIA LUSO-
BRASILEIRA DE CULTURA
Da editorial Verbo, 1963-1986, 
18 volumes ilustrados. Obra de 
referência. Encadernações do 
editor. Sinais de uso.
BASE: 30 €

381
HISTÓRIA DO MUNDO
Por José Pijoan, director da edição 
Portuguesa  Dr. Álvaro Salema. 
Edições alfa.  10 volumes.
BASE: 20 €
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382
REVISTA OCEANOS
Revista trimestral nº 1 de Junho de 
1989. Sinais de uso.
BASE: 20 €

383
TRÊS LIVROS DIVERSOS
Dicionário da Pintura Universal, 
volume III da Editorial Estudos Cor, 
Lisboa;  As Grandes Civilizações 
Desaparecidas e Os Últimos 
Mistérios do Mundo das Selecções 
do Reader’s Digest. Profusamente 
ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20 €

384
CASAS SEM FRONTEIRAS
Coordenação geral Joana 
Pimenta. Profusamente ilustrado. 
Caleidoscópio. Sinais de uso.
BASE: 20 €

385
INTERIORES
Por Rui Guedes, fotografias 
de António Homem Cardoso. 
Profusamente ilustrado. Editora 
Bertrand 1995. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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386
CASAS IBÉRICAS
Por José Manuel Neves. 
Caleidoscópio. Pág.. 223. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

387
NATURAL FLAIR
Casas do campo/Casi di Campagna. 
Eco Archiecture. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

388
EXPOSIÇÃO - DIÁLOGO
Primeira Exposição-Diálogo sobre 
a Arte Contemporânea na Europa 
28.3.1985 -16.6.1985. Centro de 
Arte Moderna, Fundação Calouste 
Gulbenkian. Pequeno defeito na 
capa.
BASE: 10 €

389
DAR FUTURO AO PASSADO
Instituto Português do Património 
Arquitetónico e Arqueológico
Galeria de Pintura do Rei D. Luís. 
Lisboa, 1993. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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390
UM PATRIMÓNIO 
ARTÍSTICO
O Paço da Palmeira, Evolução da 
Arte em Portugal. Profusamente 
ilustrado. Banco Português do 
Atlântico. Sinais de uso e capa com 
pequenos defeitos.
BASE: 10 €

391
ART DECO
Por Victoria Charles & Klaus H. 
Carl. 		
		  Parkstone 
International. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso
BASE: 20 €

392
MACAU
Viagem a uma Cidade Lendária de 
Beltrão Coelho e Eduardo Tomé. 
Circulo de Leitores. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa 
com defeitos.
BASE: 15 €
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393
BEST OF MOÇAMBIQUE
Grupo Entreposto, Proudly African. Volume 1. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

394
ESTA LISBOA
De Alice Vieira. Fotografias de António Pedro Ferreira,
Caminho. Pág. 200. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

395
CANTARIAS DE LISBOA
De Lucília Verdelho da Costa, Séculos XIX e XX. Fotografia de Patrick Ladoucette. Por 
ocasião da comemoração dos 160 anos da fundação de António Moreira Rato & Filhos, Lda
Edições Inapa. Lisboa 2000.Pág. 139 Sinais de uso.
BASE: 10 €

396
LISBOA  DE PEDRA E BRONZE
Por Luís Leiria de Lima e Isabel Salema. Tradução de Patrícia Thorburn, Difel, Lisboa 1990. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

397
TIPOS E FACTOS DA LISBOA DO MEU TEMPO
Por Calderon Dinis		  . 2ª Edição Prémio Júlio de Castilho 
1986
Da Câmara Municipal de Lisboa. Editorial Notícias. Pág. 326
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

398
LISBOA LIVRO DE BORDO
Por José Cardoso Pires. Vozes, Olhares, Memorações
Expo 98. Publicações Dom Quixote. Pág. 123. Sinais de uso.
BASE: 10 €

399
CAMPO PEQUENO
Crónica da Monumental de Lisboa de Alberto Franco. Profusamente ilustrado. Arte mágica. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

400
AUTOMÓVILES DEL SUENO AMERICANO EN CUBA
Por Matino Fagiuoli, profusamente ilustrado. Picos de acidez nas páginas interiores.
BASE: 20 €
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401
100 ANOS DO AUTOMÓVEL EM PORTUGAL
Grandes Modelos de Colecionadores Portugueses 
Texto de Nuno Coutinho e fotografia de Nicolas Sapieha.
Shell. Quetzal Editores. Lisboa, 1990. Pág. 149. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

402
THE CLASSIC MOTORCYCLES 1896-1950
Editado por Harry Louis and Bob Currie, desenhos de Carlo Demand. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa com pequenos defeitos.
BASE: 10 €

403
PORTUGAL E O MAR
Viagens pelos Descobrimentos de Rui Rasquilho e Jorge Barros
Circulo de Leitores. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

404
A GUERRA DE ÁFRICA
De José Freire Antunes 1961-1974. Vol. I e II. Grandes Temas da Nossa História. Círculo de 
Leitores. Sinais de uso.
BASE: 20 €

405
AFRICAN ART - SCULPTURE
Por Pierre Meauzé, Curator of the Musée des Arts Africains et Océaniens 
in Paris. Arch Cape Press New York. Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso.
BASE: 30 €

406
POVOS E CULTURAS
Museu de Etnologia do Ultramar. Junta de Investigação do Ultramar. Profusamente 
ilustrada. Sinais de uso e pequeno defeito na lombada.
BASE: 20 €

407
WORLD ANTIQUES
Obra profusamente ilustrada sobre o mundo das antiguidades com introdução de Roy 
Strong Director do Museu Victoria e Albert. Capa dura. Edição Hamlyn. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

408
OS RELÓGIOS DO BANCO DE PORTUGAL
Por José Mota Tavares, fotografia Manuel Farinha. Profusamente ilustrado. Tipografia Peres. 
Lisboa 2005. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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409
O TABACO E O PODER
Por Maria Filomena Mónica				  
. 100 Anos da Companhia dos Tabacos de Portugal (Cotapo). Quetzal 
Editores, Lisboa 1992.
Pág. 128. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

410
VINHOS DE PORTUGAL
Jan Red. Quetzal Editores/ Circulo de Leitores. Lisboa 1989. Pág. 156.  Sinais de uso.
BASE: 10 €

411
FEIRAS, MERCADOS E ROMARIAS EM PORTUGAL ATRAVÉS DO 
BILHETE POSTAL ILUSTRADO
Obra profusamente ilustrada com reproduções dos postais publicitários descritos. 
Coordenação Sousa Figueiredo. Apresentação João Soares.
BASE: 15 €

412
O BILHETE POSTAL ILUSTRADO NO CONCELHO DE CAMINHA
NA PRIMEIRA METADE DO SEC. XX. Por Serra de Carvalho e João Azevedo. Região de 
Turismo Alto Minho 1991. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

413
ILUSTRADORES PORTUGUESES NO BILHETE POSTAL 
(1894-1910)
Coordenação e textos Sousa Figueiredo. Profusamente ilustrado.. Arte 
Mágica editores. Lisboa, 2003. Pag. 112, Sinais de uso.
BASE: 15 €

414
A QUEDA DA MONARQUIA E A IMPLANTAÇÃO DA REPÚBLICA
Através do Bilhete Postal Ilustrado, por Sousa Figueiredo e António Vicente. Edição de Eco 
soluções Consultores Associados Lda. Sinais de uso.
BASE: 15 €

415
AZULEJARIA DE EXTERIOR EM PORTUGAL
Por A J. Barros Veloso e Isabel Almasqué. Fotografia de Raul Constâncio. Profusamente 
ilustrado. Edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

416
AZULEJOS
Europália 91. Porte de Hal, Bruxeles. 20 Septembre au 29 décembre 1991. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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417
AZULEJARIA PORTUGUESA
Por José Meco, Colecção Património Português. Bertrand Editora. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

418
DANÇA E AZULEJARIA NO TEATRO DO MUNDO
Por Daniel Tércio. Profusamente ilustrado. Edições Inapa. Pàg.158. Sinais de uso e 
sobrecapa com defeitos.
BASE: 20 €

419
TAPETES DE ARRAIOLOS
Por Teresa Pacheco Pereira. Um dos trabalhos mais estimados sobre a nobre e popular arte 
dos tapetes de Arraiolos e talvez aquele que mais contribuiu para a sua “redescoberta”. 
Edição de apuradíssima realização gráfica, e encorpado papel couché, abundante
BASE: 15 €

420
A BAIXELA DA COROA PORTUGUESA
Edição de muito cuidada execução gráfica, em bom papel couché, profusamente ilustrada 
no texto e em extratexto com dezenas de belíssimas fotografias. Encadernação do editor em 
tela, com dizeres estampadas a prata na pasta frontal e lombada, protegida por
BASE: 20 €

421
OURO POPULAR PORTUGUÊS
Textos de Amadeu Costa e Manuel Rodrigues de Freitas
Fotografias de Manuel Valle e Lucília Boullosa Valle. Lello & Irmão 
Editores, Porto. Com caixa. Sinais de uso.
Com caixa
BASE: 30 €

422
A ARTE DE LUIZ FERREIRA
Importante publicação bibliográfica do ilustre ourives Portuense, ilustrado com obras 
suas, da autoria de D. Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Sinais de uso, pequeno defeito na 
contracapa.
BASE: 30 €

423
COLECÇÃO DE JÓIAS
Por Marta Ortigão Sampaio; textos de Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Divisão de Museus 
da Câmara Municipal do Porto / Casa-Museu Marta Ortigão Sampaio. Porto. S/d. In-4º de 
119 págs. Catálogo ilustrado a cores e negro, maioritariamente com peças de joalha
BASE: 15 €

424
“A MONARQUIA PORTUGUESA” E “PRINCESAS PARTEM, PRINCESAS 
CHEGAM...”
Dois livros profusamente ilustrados. Encadernações do editor. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 20 €
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425
MESA REAL DINASTIA DE BRAGANÇA
Por Ana Marques Pereira. Obra pioneira no que toca aos hábitos 
alimentares no período da Dinastia de Bragança. Estudo detalhado sobre 
o uso dos alimentos, a sua confeção, a sua apresentação, os objetos, o 
uso da mesa e todo o protocolo inerente a esta. Pr
BASE: 20 €

426
REAIS JÓIAS NO NORTE DE PORTUGAL
Texto de Vasconcelos e Sousa e fotografia de António Homem Cardoso, Sob o Alto 
Patrocínio de S.S.A.A.R.R. OS Duques de Bragança, Palácio da Bolsa Porto. Pág. 116. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

427
LIVRO DAS FORTALEZAS
de Duarte da Armas, Fac-Simile do MS. 159 da Casa Forte do Arquivo Nacional da Torre do 
Tombo. Introdução de Manuel da Silva Castelo Branco. Arquivo Nacional da Torre do Tombo 
e Edições Inapa. Sob o Patrocínio  da Academia Portuguesa da História, Lisboa 1
BASE: 20 €

428
PEDRAS DE PORTUGAL
Por Arquitecto Pedro de Vasconcelos. Distri Editora
Sociedade Editorial Lda. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

429
A ESCOLA DE TALHA PORTUENSE E A SUA INFLUÊNCIA 
NO NORTE DE PORTUGAL
Natália Marinho Ferreira Alves (2001). Lisboa: Edições Inapa. De 32x25 
cm. Com 135 págs. Edição de grande aparato, de muito cuidada execução 
gráfica e artística, profusamente ilustrada a cores, reproduzindo 
belíssimas fotografias de dezenas de exemplares
BASE: 20 €

430
A TALHA INDO-PORTUGUESA
De Pedro Dias. Edição Amigos do Museu Nacional Soares dos Reis. 1ª. Edição. Profusamente 
ilustrada a cores nas páginas do texto. Capa dura. Sinais de uso.
BASE: 30 €

431
O MOSTEIRO DE S. PEDRO E S. PAULO DE AROUCA
História de Arte, O brilho de Cister. Edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

432
CERÂMICA DE RAFAEL BORDALO PINHEIRO
Por Cristina Ramos e Horta, profusamente ilustrado.
Caleidoscópio. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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433
A FAIANÇA DO RATO
Na coleção de Artur Maldonado Freitas. Catálogo de exposição, Museu de 
Cerâmica das Caldas da Rainha, 1984. 77 págs. Profusamente ilustrado. 
Com sinais de uso.
BASE: 15 €

434
CERÂMICA DE COIMBRA
Por Alexandre Nobre Pais. Obra de referencia de admirável conceção gráfica e artística, 
profusamente ilustrada com dezenas de belíssimas fotografias que reproduzem os melhores 
e mais raros exemplares de faiança conimbricense produzidos do Séc.. XVI ao XX.
BASE: 20 €

435
ARTESANATO DA REGIÃO CENTRO
Portugal, Traditional and Contemporary Crafts in Centre Portugal
Catálogo. Coimbra /1992. Pág. 570. Colaboração da Comissão de coordenação da Região 
Centro. Sinais de uso e sobrecapa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

436
ASPECTOS DO POVOAMENTO DA BEIRA INTERIOR (CENTRO SUL) NOS 
FINAIS DA IDADE DO
BRONZE. Por Raquel Vilaça, trabalhos de Arqueologia volume 2, Instituto Português do 
Património Arquitetónico e Arqueológico. Pag. 279. Sinais de uso.
BASE: 10 €

437
PERITAGEM E IDENTIFICAÇÃO DE OBRAS DE ARTE
Por Miguel Cabral Moncada, Civilização Editora, 2006. 95 págs. 
Profusamente ilustrado a cores. Tiragem de 2000 exemplares. Com 
alguns sinais de uso.
BASE: 10 €

438
ESTUDOS ETNOGRÁFICOS - AVEIRO
Coordenados por D. José de Castro. Tômo I Moliceios, Tômo II Pescadores, Tômo III 
Lavradores, Tômo IV Marnotos e Embarcações Fluviais, Tômo V Industrias Populares e Feiras 
e Marcados, Tômo VI Culto Religioso Usos e Costumes. Em falta tomo IV, fotos 141, 1
BASE: 40 €

439
ARTE FRANCESA DO SÉCULO XVIII DA COLECÇÃO CALOUSTE 
GULBENKIAN
Bronzes, Mobiliário, Ourivesaria, Tecidos. Profusamente ilustrado. Lisboa, 1971. Sinais de 
acidez no interior e sobrecapa com pequenos defeitos.
BASE: 15 €

440
REGATA DO INFANTE
Porto. Gaia . Matosinhos. Com caixa. Pág. 157. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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441
PORCELAINE DE LA COMPAGNIE DES INDES
Por Michel Beurdeley. Obra bastante ilustrada a cores e a preto e branco.
Office du Livre, Editions Vilo, Paris. Sinais de uso e capa com manchas e 
pequenos defeitos.
BASE: 25 €

442
ARTE NAMBAM
Os portugueses no Japão 
[Catálogo de exposição]; por Maria 
Helena Mendes Pinto, Fundação 
Oriente/Museu Nacional de Arte 
Antiga, Lisboa, 1990. 112 págs. 
Profusamente ilustrado a cores e 
p/b. Com sinais de uso.
BASE: 15 €

443
A CASA DAS PORCELANAS
Cerâmica Chinesa da Casa-Museu 
Dr. Anastácio Gonçalves. por 
Maria Antónia Pinto de Matos; 
Instituto Português de Museus e 
Philip Wilson Publishers, Lisboa, 
1996, bela edição, profusamente 
ilustrada reproduzindo a cores 162 
peças excecionais de cerâmica ch
BASE: 20 €
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444
YUAN TO QING CERAMICS
Por A. Varela Santos. Profusamente 
ilustrado e contendo um DVD. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

445
QING EXPORT PORCELAIN
Por A. Varela Santos. Profusamente 
ilustrado e contendo um DVD. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

446
DO NEOLÍTICO AO ÚLTIMO 
IMPERADOR
A perspectiva de um coleccionador 
de Macau. Produção Governo 
de Macau e Instituto Português 
do Património Arquitectónico e 
Arqueológico. Palácio de Queluz, 
1994. - Lisboa 94 Capital Europeia 
da Cultura.
BASE: 20 €

447
PAITING ABSTRACT 
PICTURES
Por Ronald Pearsall,  Profusamente 
ilustrado.  David & Charles, Newton 
Abbot, London. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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448
VIEIRA PORTUENSE
Por Paulo Varela Gomes; 
Lisboa; Edições Inapa; In-4º de 
140 páginas, capa cartonada; 
profusamente ilustrado a cores 
com inúmeras obras do pintor; 
Exemplar com ligeiros sinais de 
uso.
BASE: 15 €

449
JEAN PILLEMENT 1728-
1808 AND LANDSCAPE 
PAINTING IN 18TH 
CENTURY PORTUGAL
Catálogo de exposição, textos por 
vários autores, Lisboa, Fundação 
Ricardo do Espírito Santos Silva, 
1997- In. 4º de 239 págs. Obra 
de referencia mundial sobre 
Jean Pillement, profusamente 
ilustrado com reproduções a cores. 
Encadernação editorial inteira
BASE: 30 €

450
VIEIRA E A BAHIA DO SEU TEMPO 1608-1697
Catálogo de Exposição. Museu de Arte da Bahia
De 18 de Julho a 14 de Setembro de 1997. Sinais de uso.
BASE: 10 €

451
EXPOSIÇÃO PADRE ANTÓNIO VIEIRA 1608-1697
Catálogo da exposição  Novembro 1997 a Fevereiro de 1998. Biblioteca Nacional 1997. 
Pofusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

452
COLECÇÃO MÁRIO SOARES
Museu do Chiado de 22 de Fevereiro a 21 de Abril de 1996. Profusamente ilustrado com 
diversas obras. Sinais de uso.
BASE: 10 €

453
PORTRAIT OF THE ARTIST AS A CHILD
The Gravettian Human Skeleton from the Abrigo do Lagar Velho and its Archeological 
Context, Trabalhos de Arqueologia 22 . De João Zilhão, Erik Trinkaus, eds. Pág. 609. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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454
GOYA
De Fernando Rau. Edição do Autor, Lisboa 1953. Exemplar nº. 267 com 
dedicatória do autor. Pequenos defeitos na capa e picos de acidez.
BASE: 20 €

455
RODIN
Estudo de Manuel Mendes 
Ars - Editorial , Lda / Lisboa. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 20 €

456
RAPHAELLO
De Pierluigi de Vecchi. La mimesi, 
l’armonia e l’invenzione
Collezione d’Arte A. Menarini. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

457
ÁLBUM DAS GLÓRIAS
De Raphael Bordallo Pinheiro. Fragmentos, Homens 
D’Estado, Jornalistas, Dramaturgos, Actores, Políticos, 
Pintores, Médicos, Industriaes, Typos das Salas, Typos das 
Ruas, Instituições, Etc. Desenhos de Raphaell Bordallo 
Pinheiro e textos de João Rialto,
BASE: 15 €
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458
A ARTE O ARTISTA E A SOCIEDADE
Por Álvaro Cunhal, Editorial Caminho, Novembro de 1996. Pág. 214. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

459
LOURDES CASTRO - À SOMBRA
Desenhos sobre papel. Fundação Arpad Szenes - Vieira da Silva. Assírio & Alvim. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

460
IL MOVIMENTO DADA
Di Michel Sanouillet, Mensili D’Ate, Fratelli Fabbri Editori, Milan 1969. Sinais de uso.
BASE: 20 €

461
VIEIRA DA SILVA E VAN GOGH
Vieira da Silva por Claude Roy, Ediciones Polígrafa, S.A., Barcelona 1988, e Van Gogh por F. 
Russoli, Celiv, Paris 1990, profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 30 €

462
ESTUDO DE LOCALIZAÇÃO DO NOVO AEROPORTO DE 
LISBOA
Pelo Gabinete do Novo Aeroporto Lisboa Editor: Ministério das 
Comunicações Ano Edição: 1972 Pags: 420  Picos de acidez e capa com 
defeitos
BASE: 20 €

463
ATLAS DO MUNDO E DOS DESCOBRIMENTOS
Cartografia Antiga, Cartografia Actual, Descrição dos Países, História do Mundo através da 
Cartografia. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 30 €

464
OS LUSÍADAS - LUÍS DE CAMÕES
De Luís de Camões, poema épico. Edição 26ª Cultural, S.A., tiragem limitada a 2968 
exemplares, nº 1090. Impressão Abacus Gráfica. Encadernação do editor.
BASE: 30 €

465
DE ANGOLA À CONTRA COSTA
Em dois volumes descrição de uma viagem atravez do Continente Africano compreendendo 
narrativas diversas, aventuras e importantes descobertas, Imprensa Nacional, Lisboa 1886.
BASE: 60 €
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466
ÁFRICA CENTRAL E 
OCCIDENTAL - DE 
BENGUELLA ÁS TERRAS DE 
LÁCCA
Volume II. Descrição de uma 
viagem na África central e 
Occidental por H. Capello e R. 
Ivens. Expedição organizada 
nos anos de 1877-1880. Edição 
ilustrada. Imprensa nacional, 
Lisboa 1881. Defeitos.
BASE: 30 €

467
O MINHO PITTORESCO
Tomo I e II por José Augusto Vieira, 
edição de luxo, ilustrada com 
mais de 300 desenhos de João 
de Almeida. Livraria de António 
Maria Pereira editor - Lisboa 1886. 
Encadernação do editor. Defeitos.
BASE: 40 €

468
EÇA DE QUEIROZ
Fotobiografia de A. Campos Matos. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

469
FERREIRA DE CASTRO - AS 
MARAVILHAS ARTÍSTICAS 
DO MUNDO
Em três Volumes, Vol. I: O Homem 
e a Arte das Cavernas e da 
Mesopotâmia,  Vol. II: O Homem 
e a Arte Egípcia, Minoica, Grega e 
Etrusca, Vol.III: E o Homem até aos 
nossos Dias, 3ª. Edição. Guimarães 
& C.A. Alguns volumes com páginas 
por abrir. Sinais de uso
BASE: 10 €
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470
DOIS LIVROS SOBRE 
VINIFICAÇÃO
Les Maladies de la Vigne par Pierre 
Viala, 3ª. Edição  e Tratado de 
Vinificação para Vinhos Genuínos 
pelo Visconde de Villa Maior.2ª 
Edição Lisboa, 1883. Bibliothéque 
du Progrés Agricole et Viticole. 
Ambos os livros da biblioteca do 
Conde Bobone com Ex-Li
BASE: 60 €

471
M. ALPH DE CANDOLLE
Introduction a l’etude de la 
Botanique. 1º e 2º Tomo. Paris 
1835. Dois volumes. Encadernados. 
Pequenos defeitos e picos de 
acidez.
BASE: 10 €

472
SERMAM DE S. JOZÉ
Terceiro, quarto e quinto 
volume. Sermoens, que pregou o 
illustrissimo, e reverensissimo D. 
Fr. Jozé. Lisboa 1750. Encadernado. 
Defeitos e manchas de humidade.
BASE: 20 €

473
CINCO LIVROS
“Le Jeu de la mort” par Paul Féval 
e dois volumes, Paris 1858. “Le 
chateau des Pyrénées” par Frédéric 
Soulié, Paris 1859. “La Païenne” 
por L. Laurent-Pichat, Paris 1857 e 
“Le Morne-au-diable” por Eugêne 
Süe, Paris 1859. Encadernados, 
Sinais de uso e peque
BASE: 20 €
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474
LE DROIT DES GENTS, 
OU PRINCIPES DE LA LOI 
NATURELLE
Tomo I, II e III. A Neuchatel 1774. 
Encadernado. Pequenos defeitos e 
sinais de humidadade.
BASE: 30 €

475
DICTIONNAIRE 
HISTORIQUE-PORTATIF 
CONTENANT L’HISTOIRE
Tome I e II. Paris 1709. 
Encadernados. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 30 €

476
PORTUGAL SACRO-
PROFANO OU CATALOGO 
ALFABETICO
Em dois livros, parte I e II. 
Composto, e ordenado por 
Paulo Dias de Niza. Lisboa 1967. 
Encadernados. Defeitos e manchas 
de humidade.
BASE: 20 €

477
LE SOCRATE RUSTIQUE
Tomo I e II. A. Lausanne, 1777. 
Encadernado. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

265leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



478
LES ERREURS DE VOLTAIRE
Tome I e II. Sexta edição por 
M. L’Abbe Nonnotte, Lyon 1770. 
Encadernados. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

479
LES PROVINCIALES, AVEC 
LES NOTES DE WENDROCK
Tomo I, II, III e IV. Lettres ecrites 
par Louis de Montalte a um 
provincial de ses amis avec les 
notes de Guilhaume Wendrock. 
Nova edição. Amsterdam 1767. 
Encadernados. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 30 €

480
QUINCTI HORATII FLACCI
Primeiro e segundo tomo. Carmina 
expurgata cum adnotationibus ac 
perpetua interpretatione, Josephi 
juvencii e societate sesu. Nova 
editio accuratissima. Parisiis 1845. 
Encadernados. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

481
PRICIPES DE DROIT 
PUBLIC OU MANUEL DU 
CITOYEN
Tomo I, II e III. Constitutionel, 
administratif, et des gens ou 
Manuel du Citoyen sous un 
gouvernement représentatif, par 
M. Pinheiro Ferreira. Paris 1834. 
Encadernados. Sinais e uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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482
ABRÉGÉ CHROMOLOGIQUE 
DE L’HISTOIRE 
ECCLÉSIASTIQUE
Em três tomos. Paris 1768. 
Encadernado. Pequenos defeitos e 
manchas de humidade.
BASE: 30 €

483
ABRÉGE DE L’HISTOIRE 
ECCLESIASTIQUE
Em 15 tomos, “Contenant les 
évenemens confidérables de 
chaque fiécle, avec des reflexions. 
Nouvelle edition révue par l’auteur. 
A Cologne, aux dépens de la 
Compagnie” 1799. Encadernados. 
Pequenos defeitos.
BASE: 50 €

484
MAPA PUBLICITÁRIO
Impressão sobre papel colada em 
tela. Carlos Dunkel, representante 
das máquinas de escrever 
Underwood na Península Ibérica. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 58x90 cm.
BASE: 50 €

485
CARTA DE PORTUGAL 
CONTINENTAL
Impressão colorida sobre papel 
colada em tela. Coordenada pelo 
Prof. B. A. Ligorne, 12ª edição. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 76x50 cm.
BASE: 20 €
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486
BARCO RABELO
Maquete de barco rabelo, em 
madeira e outros materiais, com 
remos e acessórios diversos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 79x86x27,5 cm.
BASE: 250 €

487
BONECA
Em papier maché, vestida com 
olhos em vidro. Acompanha 
duas caixas em cartão e penico 
miniatura em celuloide pintado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 50 cm.
BASE: 40 €

488
BRUMM SÉRIE ORO - SEIS 
CARROS - 
BRINQUEDOS
Alfa romeo 2300,  Fiat Berlina 
1100, Jaguar, Lancia Aurelia, Fiat 
Cabriolet 1100 e Fiat 1400.  Em 
metal e outros materiais. Caixas 
originais. Sinais de uso.
BASE: 30 €

489
BRUMM SERIE ORO - SEIS 
CARROS - BRINQUEDOS
Fiat Berlina 1100  508 C, Fiat 
Berlina 1100 B, Bentley, Fiat 
Berlina 1100 E, Fiat Berlina 1100 
“bombeiros” e Maserati 250 F 
“Montecarlo”. Em metal e outros 
materiais. Caixas originais. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €
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490
MERCURY “ALFA ROMEO 
GIULIETTA”, “LANCIA D.24” 
E “MERCEDES FORMULA 1 
CARENTANA”
Em metal e outros materiais. 
Caixas originais.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

491
MERCURY “LANCIA 
APPIA”, NUOVA  1100 
FIAT” E “FIAT 600 
MULTIPLA”
Em metal e outros materiais. 
Caixas originais. Sinais de uso e 
uma caixa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

492
MERCURY “ALFA ROMEO 
GIULIETTA”, ALFA ROMEO 
GIULIETTA SPRINT” E 
“BIANCHIN”
Em metal e outros materiais. 
Caixas originais.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

493
DINKY TOYS - 
VOLKSWAGEN, BREAK 
SIMCA 1500 E FIAT 600
Em metal e outros materiais. 
Caixas originais
Sinais de uso.
BASE: 20 €
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494
DINKY TOYS - CITROEN DS, 
P.L.17 PANHARD E SIMCA 
VEDETTE “GHAMBORD”
Em metal e outros materiais. 
Caixas originais. Sinais de uso.
BASE: 20 €

495
DINKY TOYS - BEDFORD 
“VAN OVALTINE”, “VAN 
KODAK” E “VAN DINKY 
TOYS”
Em metal e outros materiais. 
Caixas originais. Sinais de uso.
BASE: 20 €

496
BRINQUEDO - CAVALO 
BASCULANTE
Em madeira pintada e policromada. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 51x75x35 cm.
BASE: 30 €
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497
TAPADA DO CHAVES TINTO 
V.Q.P.R.D 1989 E BRANCO 
V.Q.P.R.D 1995
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Alentejo.
BASE: 20 €

498
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 1992, 1993 E 
BRANCO V.Q.P.R.D. 1997
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Alentejo.
BASE: 20 €

499
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 1996 E BRANCO 
2000
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Alentejo.
BASE: 20 €

501
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 1996 E BRANCO 
2001
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Alentejo.
BASE: 20 €

500
TAPADA DO CHAVES 
RESERVA FRANGONEIRO 
1977, 1983, 1984 E 1986
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €
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502
TAPADA DO CHAVES 
RESERVA 2000
Três garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €

503
TAPADA DO CHAVES 
RESERVA 1996
Seis garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €

504
TAPADA DO CHAVES 
VINHAS VELHAS RESERVA 
2005
Seis garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €
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505
TAPADA DO CHAVES 
VINHAS VELHAS RESERVA 
2005
Seis garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €

506
BORBA RESERVA 1999
Três garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20 €

507
SOGRAPE RESERVA 1996
Três garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 20 €
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508
TINTO CÃO 1996
Três garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 20 €

509
GRANDE RESERVA 
SAN MARCO S.V.P. 
CONSTANTINO 1971
Garrafa 750ml, com pouca 
aparente perda.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 20 €

510
LEGADO 2017
Garrafa 750ml, caixa original.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 200 €
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511
BARCA VELHA 1966
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 120 €

512
AGUARDENTE 
MURGANHEIRA
Garrafa 700ml, caixa original.
Falha no rótulo.
BASE: 20 €

513
AGUARDENTE VELHA L34 REAL VINÍCOLA
Duas garrafas 750ml, em porcelana marcada Artibus.
BASE: 20 €
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514
REAL VINÍCOLA
Garrafa em porcelana marcada 
Viana.
BASE: 20 €

515
PORTO DELAFORCE 
CARITO  APERITIF, 
SANDEMAN FINE TAWNY E 
OFFLEY DUKE OF OPORTO
Três garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

516
PORTO FERREIRA DUQUE 
DE BRAGANÇA
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 60 €

517
PORTO FERREIRA DUQUE 
DE BRAGANÇA
Garrafa 750ml, com pequena 
aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €
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518
PORTO FERREIRA DUQUE 
DE BRAGANÇA
Garrafa 750ml, com pequena 
aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

519
PORTO CASA DO DOURO 
1963
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 80 €

520
PORTO CASA DO DOURO 
1963
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 80 €

289leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



521
PORTO CASA DO DOURO 
1964
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

522
PORTO FONSECA VINTAGE 
1994
Garrafa 750ml. 
Engarrafado em 1996.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 60 €

523
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1985
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

291leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



524
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1980
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

525
PORTO REAL VINÍCOLA 
LBV 1981
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

526
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1983
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

527
PORTO BARROS COLHEITA 
1977
Garrafa 750ml, engarrafado em 
2002.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €
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528
PORTO BARROS COLHEITA 
1974
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

529
PORTO QUINTA DO 
INFANTADO 20 ANOS E 
QUINTA DO INFANTADO 
RUBY
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

530
PORTO DOW’S QUINTA 
SENHORA DA RIBEIRA 
VINTAGE 2008
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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531
PORTO TAYLOR’S 30 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

532
PORTO NIEPOORT VINTAGE 
2000
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

533
PORTO NIEPOORT VINTAGE 
2000
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

534
WHISKY LOGAN DE LUXE 
12 ANOS
Três garrafas 700ml, em caixa 
original.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

535
WHISKY CHIVAS REGAL 12 
YEARS OLD
Duas garrafas 700ml, em caixa 
original.
Blended Scotch Whisky.
BASE: 30 €

536
WHISKY CHIVAS REGAL 12 
YEARS OLD
Duas garrafas 700ml, em caixa 
original.
Blended Scotch Whisky.
BASE: 30 €
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537
WHISKY J&B 15 ANOS 
RESERVE
Duas garrafas 700ml, caixa 
original.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

538
WHISKY GRANT´S RARE 
OLD 18 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

539
WHISKY J&B 15 ANOS 
RESERVE
Garrafa 700ml, edição limitada 
numerada nº 12713 com copo 
incluído.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

540
WHISKY GRAND OLD PARR 
DE LUXE 12 ANOS
Garrafa 1L.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €
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541
WHISKY ROYAL SALUTE 21 
ANOS OLD
Garrafa 700ml, em cerâmica e 
caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

542
WHISKY ROYAL SALUTE 21 
ANOS
Garrafa 700ml, em cerâmica, caixa 
original.
Scotch Whisky.
BASE: 80 €

543
WHISKY CHIVAS REGAL 12 
ANOS
Duas garrafas 700ml, em caixa 
original.
Blended Scotch Whisky.
BASE: 40 €
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544
WHISKY GLENFIDDICH 
ANCIENT RESERVE 18 
ANOS
Garrafa 700ml, em caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 150 €

545
WHISKY JOHNNIE WALKER 
SWING
Garrafa de 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

546
WHISKY WHYTE & MACKAY 
21 ANOS
Garrafa de 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 60 €

547
WHISKY BEAM´S EDIÇÃO 
VOLUME XV 10 ANOS
Garrafa 750ml, em cerâmica, caixa 
original.
USA Whisky.
BASE: 10 €
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548
WHISKY YE MONKS DE 
LUXE
Garrafa 750ml, em cerâmica.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

549
WHISKY TUXEDO FINEST OLD
Garrafa 750ml, em cerâmica.
Scotch Whisky.
BASE: 10 €

550
WHISKY CARDHU 15 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

551
WHISKY CUTTY SARK 25 
ANOS
Garrafa 700ml, em caixa original 
de madeira.
Scotch Whisky.
BASE: 100 €
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552
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 120 €

553
WHISKY JAMES MARTIN’S 20 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 100 €

554
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 140 €

555
WHISKY HEDGES & 
BUTLER ROYAL 21 ANOS
Garrafa 700ml, em caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 70 €
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556
WHISKY THE GLENLIVET ARCHIVE 21 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 200 €

557
WHISKY JAMESON LIMITED RESERVE 18 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Irish Whisky.
BASE: 60 € 558

WHISKY THE MACALLAN 
18 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Engarrafado em 1980.
Scotch Whisky.
BASE: 2000 €
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560
WHISKY MIDLETON 20th 
ANNIVERSARY LIMITED 
EDITION
Garrafa 700ml, caixa original.
Irish Whisky.
BASE: 3000 €

559
WHISKY JAMESON LIMITED EDITION 15 ANOS
Garrafa 700ml, numerado 21949.
Irish Whisky.
BASE: 200 €
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561
CATORZE CARTAZES 
DIVERSOS
Impressões em papel sobre 
propaganda politica. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 40x28 a 90x63 cm.
BASE: 50 €

562
PAINEL PUBLICITÁRIO 
“QUEIMA DAS FITAS”
Universidade do Porto, 27 de Abril 
a 4 de Maio 1969. Impressão 
colorida sobre papel. Falhas no 
canto inferior esquerdo e pequenos 
defeitos.
Dim.: 38,5x29 cm.
BASE: 20 €

563
D. MANUEL II REI DE 
PORTUGAL
Fotografia sobre papel. Pequenas 
falhas e pequenas manchas.
Dim.: 48x35 cm.
BASE: 60 €
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564
FOTOGRAFIA COLORIDA
Elétrico com igreja da Ordem com 
Carmo - Porto. Emoldurada.
Dim: 27,5x37 cm.
BASE: 30 €

565
TRÊS PLACAS “RALLY 
AUTOMOVEL”
Em chapa pintada. Falhas, defeitos 
e oxidações..
Dim.: 14x42; 16,5x45 e 21x46 cm.
BASE: 60 €

567
BATENTE DE PORTA
De grandes dimensões, redondo, 
em ferro, decoração relevada com 
cabeça de leão. Sem uso. 
Dim. 25,5 cm.
BASE: 30 €

566
PLACA TOPONIMICA - RUA DE GUERRA JUNQUEIRO
Em chapa plastificada. Pequenos defeitos.
Dim.: 50x40 cm.
BASE: 40 €
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568
BATENTE DE PORTA
Em ferro, formato retangular, decoração relevada com dragões. Sem uso. 
Dim. 21,5x12 cm.
BASE: 20 €

569
SÃO JOÃO COM NICHO
Esculpido em granito. Pequenos defeitos, nicho com pequeno restauro.
Dim. Imagem: 44 nicho: 55 cm.
BASE: 300 €

570
NOSSA SENHORA COM MENINO
Escultura em granito. Sinais de uso e pequeno defeito.
Dim.: 47 m.
BASE: 120 €

571
SISMÓGRAFO
Smart & Mason, London, numero D.5635. Caixa em mogno e vidro. Séc. XX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 26x32,5x16 cm.
BASE: 80 €

572
CAIXA/ESTOJO DE VIAGEM
Em raiz de nogueira e latão, no interior três caixas, dois frascos e outros acessórios. Inglesa, 
Séc. XIX. Pequenos defeitos.
Dim: 13x32,5x22,5 cm.
BASE: 300 €
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573
RELÓGIO DE MESA FIGURATIVO
Francês, em metal relevado e dourado, liga de metal patinado e 
alabastro. Séc. XIX. Defeitos e falhas.
Dim.: 46x34,5x13 cm.
BASE: 100 €

574
RELÓGIO DE MESA - JUNGHANS MISTÉRIO
Em liga de metal e bronze dourado, representando figura feminina segurando pêndulo, 
assinado F. Iffland, mostrador em esmalte com numeração árabe, base em madeira pintada. 
Alemão, cerca de 1900. Sinais de uso.
Dim.: 34 cm.
BASE: 300 €

575
RELÓGIO DE MESA ART DECO
Alemão, da marca Hermle, caixa em madeira. Mostrador com numeração árabe, com chave. 
Sinais de uso.
Dim.: 24,5x65,5x17 cm.
BASE: 30 €

576
FRONTAL DE ALTAR
Em seda adamascada, debruada com galões dourados. Emoldurado entre vidros. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 80x157 cm.
BASE: 120 €
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577
VITRAL
Em vidro colorido e estanho, 
assinado António Dias Ribeiro. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 63x38,5 cm.
BASE: 20 €

578
PAINEL
Em seda bordada a fio de seda 
polícroma, representando aves e 
flores. Moldura em madeira exótica 
com incrustações em madrepérola. 
China. Sinais de uso e pequenas 
falhas na moldura.
Dim. 94,5 x 29,8 cm.
BASE: 50 €

579
DOIS PAINÉIS
Em madeira lacada a negro, 
aplicações em osso e madrepérola 
com figuras e divindades. 
Marcadas. Japonesas. Pequenas 
falhas e ligeiros defeitos.
Dim.: 89,5x49 cm.
BASE: 200 €

580
PAISAGEM DE JARDIM 
COM FIGURA ORIENTAL
Aguarela chinesa sobre papel, 
assinada. China, Séc. XX. 
Dim.: 30x34,5 cm.
BASE: 40 €

581
PAISAGEM ORIENTAL
Pintura sobre seda, assinada. 
China, Séc. XX.
Dim.: 23,5x35 cm.
BASE: 30 €
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582
FRAGMENTO DE ALTAR
Em madeira esculpida e 
parcialmente dourada, 
representando figuras e elementos 
vegetalistas. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim. 43x23 cm.
BASE: 30 €

583
CAIXA GUARDA JOIAS
Em madeira exótica, aplicações em 
metal amarelo e medalhão em jade 
verde Celadon vazado. Chinesa, 
Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 10x20x14 cm.
BASE: 50 €

584
MESA DE COSTURA
Em madeira lacada a negro com 
dourados, representando paisagens 
orientais com figuras, pés 
entalhados, no interior divisórias. 
China Séc. XIX. Pequenas falhas, 
defeitos e restauros.
Dim.:67x58,5x40,5 cm
BASE: 450 €

585
PEANHA CHINESA
Em madeira entalhada, lacada a 
vermelho e dourada com figuras, 
jarras com flores e símbolos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 16x19 cm.
BASE: 150 €
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586
ECRÃ DE MESA CHINÊS
Em madeira exótica entalhada, 
vazada com embutidos em 
madrepérola “flores”. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 24,3x17,5x10,3 cm.
BASE: 180 €

587
ESTANTE ORIENTAL
Em madeira exótica profusamente 
entalhada e vazada, decorada com 
elementos vegetalistas e animais, 
na base pequeno armário. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 192x94x37 cm.
BASE: 150 €

588
PLACA DE CEILÃO
Em marfim, decoração vazada com 
elementos vegetalistas e pássaros, 
datada de 1520, assinatura ilegível, 
no verso. Emoldurada. Sinais de 
uso.
Dim: 7,3x11 cm.
BASE: 500 €

589
FIGURA DE ANSIÃO
Escultura chinesa em madeira 
exótica. Falha na base, fissuras.
Dim: 20 cm.
BASE: 40 €
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590
DIVINDADE ORIENTAL
Escultura em metal dourado, representada sentada em oração. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 16 cm.
BASE: 20 €

591
BULE YIXING “TARTARUGA”
Em cerâmica chinesa de Yixing, decoração policromada e relevada, pomo na forma de buda. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 100 €

592
BULE
Em cerâmica de Yixing, moldada e relevada, representando dragões. Marcada. China. Séc. 
XX. Sinais de uso. 
Dim. 14x8,5 cm.
BASE: 30 €

593
BULE
Em porcelana da China, decoração policromada com frutos, borboleta e andorinhas, pegas 
metal. Pequenas falhas esbeiçadelas.
Dim: 7 cm.
BASE: 100 €

594
SEIS FIGURAS CHINESAS E PAGODE
Esculturas em terracota parcialmente vidrada. Pequenas falhas e ligeiros 
defeitos.
Dim: 7 a 12 cm.
BASE: 30 €

595
DUAS CAIXAS CHINESAS
Em cobre prateado, tampas com placas ovais em porcelana da China, decoração 
policromada “figura feminina e meninos a brincar”. Pequenas amolgadelas.
Dim: 5,5x19,5x13,5 cm.
BASE: 140 €

596
JARRA, CAIXA E TAÇA
Em cobre e esmaltes de Cantão, decoração policromada “flores, pássaros e insectos”. 
China, Séc. XIX/XX.  Sinais de uso e taça com pequenas falhas.
Dim.: 4x12,5; 4,7 e 23 cm.
BASE: 70 €

597
CACHEPOT
Em cerâmica vidrada, decoração policromada com dragões em relevo. Sinais de uso, 
desgaste no vidrado.
Dim.: 38 cm.
BASE: 120 €
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598
TRÊS TAÇAS ORIENTAIS
Em jadeíte espinafre. China, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 40 €

599
DUAS MÁSCARAS
Tibetanas em papier maché 
moldado e policromado. Sinais de 
uso, pequenas falhas e restauros. 
Dim. 24 e 23 cm
BASE: 30 €

600
TARTARUGA
Embalsamada. Século XX, anos 40. 
Pequenos defeitos. 
Dim. 46x41 cm.
BASE: 80 €

601
CONCHA
Em madrepérola. Pequenas falhas.
Dim: 4,5x21,5x12 cm.
BASE: 40 €
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602
BASE DE MENINO JESUS BOM PASTOR
Escultura Indo-Portuguesa em marfim, Séc. XVII/XVIII. Pequenos defeitos 
e leve restauro.
Peso Aprox: 266 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 200 €

603
SÃO SEBASTIÃO
Escultura em marfim, Séc. XVIII, base e tronco em madeira entalhada escurecida, folhas 
com realces dourados. Pequenas falhas, braço colado.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 400 €

604
SÃO JOSÉ
Escultura em marfim. Séc. XVIII. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 8 g.
Dim: 5,2 cm.
BASE: 150 €

605
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
Escultura em marfim, base esculpida com elementos vegetalistas. Séc. XVII/XVIII. Sinais de 
uso.
Peso Aprox.: 312 g.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 600 €

606
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
Escultura em marfim, base em marfim esculpido com serpente e querubins, 
vestígios de policromia, Séc. XVIII, coroa em prata, peanha em madeira 
entalhada e dourada com pequenos defeitos. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Dim: 22,5 cm.
BASE: 1200 €
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607
RARO CONTADOR INDO-
PORTUGUÊS MOGOL
Estrutura em madeira de teca e 
sissó com embutidos em marfim 
e marfim tingido, decorado com 
elementos vegetalistas, figuras 
portuguesas a caçar, ferragens em 
cobre dourado. Final do séc. XVI. 
Falhas, defeitos e restauros.
Dim: 114x75,5x42,5 cm
BASE: 45000 €

608
CAIXA ESCRITÓRIO MOGOL
Em teca, revestido a ébano e 
sissó, interior com três gavetas 
simulando nove com frentes em 
marchetaria de sissó, marfim 
e micromosaicos “Rosáceas e 
motivos vegetalistas”, vertente de 
influência Mogol. Séc. XVI/XVII. 
Pequenos defeitos e restauros. 
Dim.: 29,5x41,5x30 cm.
BASE: 6000 €
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609
IMPORTANTE PINTURA SOBRE COBRE 
EM MOLDURA ORIGINAL NAMBAN
Óleo sobre painel em cobre, representando a 
Virgem Maria coroada olhando com ternura para 
o Menino Jesus adormecido, as mãos juntas em 
oração, São José de pé à sua direita e o infante 
São João Batista, com o dedo indicador esquerdo 
em seus lábios segurando uma cruz coberta com 
uma fita com a inscrição ‘Ecce Agnus Dei’, ao 
fundo uma inscrição dourada em escrita romana 
onde se pode ler ‘Ego dormio et cor meum vigilat’, 
uma citação do Antigo Testamento Cântico de 
Salomão (também conhecido como Cântico dos 
Cânticos), capítulo 5, versículo 2, na versão 
latina da Vulgata. Que pode ser traduzido como 
‘Enquanto durmo, meu coração está vigilante’. 
Moldura original Namban, em laca e incrustações 
de madrepérola, encomendada por Missionários 
Jesuítas Europeus (Período Momoyama - Finais 
Séc. XVI).
Um trabalho simbólico de intercâmbio cultural 
entre o Japão e o Ocidente no início do período 
moderno. Séc. XVI/XVII.
Dim.: 40x30 cm. Dim. Total: 49x39,5 cm.
Nota: Pintura praticamente igual a uma que está 
montada num oratório portátil e que se encontra 
representada no Kyushu National Museum 
(Fukuoka, Japão).
BASE: 4000 €

611
POTE
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “arvoredo”. Sinais 
de uso.
Dim. 29 cm.
BASE: 275 €

612
JARRA GOMADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 22 cm.
BASE: 425 €

610
JARRA BAIXA BOJUDA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 10 cm.
BASE: 275 €
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613
JARRA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Pequenos defeitos de 
fabrico.
Dim. 22 cm.
BASE: 275 €

614
POTE COM TRÊS PÉS
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Sinais de uso.
Dim. 10,5x13 cm.
BASE: 275 €

615
JARRA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Sinais de uso.
Dim. 21,5 cm.
BASE: 275 €

616
JARRA COM PEGAS
Em porcelana da China, decoração 
monocroma Celadon, pegas 
relevadas. Sinais de uso.
Dim. 26 cm.
BASE: 275 €
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617
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração 
a dourado com caligrafia sobre 
fundo rouge de fer. Sinais de uso, 
ligeiro desgaste.
Dim.: 19 cm.
BASE: 275 €

618
COVILHETE DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “cenas da corte”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 7x43 cm.
BASE: 375 €

619
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração policromada com ramos floridos e 
pássaro, sobre fundo “sangue de boi”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 275 €

620
TAÇA
Em porcelana da China, decoração relevada e policromada “flores” sobre fundo amarelo, no 
interior morcegos. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 7,6 x 17,6 cm.
BASE: 375 €

621
POTE
Em porcelana da China, decoração a azul com vista de jardim. Sinais de uso. 
Dim.: 41,5 cm.
BASE: 650 €

622
JARRA
Em porcelana da China, decoração a azul e castanho “bambus”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 18,8 cm.
BASE: 225 €
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623
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com figuras”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 42,9 cm.
BASE: 350 €

624
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores”, objetos em 
relevo. Sinais de uso.
Dim.: 37,9 cm.
BASE: 375 €

625
JARRA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé”, boca com 
gravados geométricos sobre fundo 
Celadon. Sinais de uso.
Dim.: 39,4 cm.
BASE: 275 €
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626
COVILHETE DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde, representando cenas 
do quotidiano e caligrafia, assinado. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste.
Dim.: 7x42 cm.
BASE: 375 €

627
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada a rouge de fer e 
dourado com flores de lótus e 
símbolos. Marcada. Sinais de uso.
Dim.:6,6 x 14,2 cm.
BASE: 375 €
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628
TAÇA
Em porcelana da China, decoração a rouge de fer e azul “dragões entre 
nuvens”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.:8,5 x 17 cm.
BASE: 375 €

629
JARRA DUPLA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma Celadon. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 17 cm.
BASE: 225 €

630
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
da família verde “paisagem 
montanhosa e fluvial”. Marcado. 
Sinais de uso.
Dim.:46 cm.
BASE: 350 €
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631
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
figuras da corte e objectos”. Sinais 
de uso.
Dim.: 39,3 cm.
BASE: 350 €

632
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “arvoredo e bambus”. Sinais 
de uso.
Dim.:22 cm.
BASE: 275 €
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633
PEQUENO BANCO
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada, simulando 
madeira, reservas “paisagem 
fluvial”. Marcado. Sinais de uso.
Dim. 13,5 cm.
BASE: 375 €

634
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com divindades, objectos, 
morcegos e insectos. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim. 41,8 cm.
BASE: 325 €
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635
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagem com 
figuras”, no interior arranjo floral e 
insectos. Marcada. Sinais de uso. 
Dim.:8 x 19,2 cm.
BASE: 325 €

636
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
monocroma “sangue de boi”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 3,5 x7 cm.
BASE: 275 €
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637
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com arvoredo”. 
Sinais de uso. 
Dim.: 37,8 cm.
BASE: 325 €

638
JARRA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 18,3 cm.
BASE: 275 €

639
JARRA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma a verde. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 22 cm.
BASE: 375 €
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640
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
relevada, policromada e dourada 
“dragões”. Marcada.  Sinais de uso.
Dim. 23,2 cm.
BASE: 275 €

641
CABAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a dourado “lótus e enrolamentos” 
sobre fundo powder blue. Marcada. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste.
Dim. 22,5 cm.
BASE: 325 € 642

JARRA GOMADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Sinais de uso.
Dim. 23 cm.
BASE: 225 €
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643
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração a azul com flores, animais e objectos. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 43 cm.
BASE: 375 €

644
POTE COM PEGAS
Em cerâmica chinesa vidrada, decoração relevada e policromada. Sinais de uso, pequenas 
falhas no vidrado.
Dim. 15,5 x 16 cm.
BASE: 225 €

645
PLACA PEQUENA
Em porcelana da China, decoração a azul e castanho “flores”. Assinada. Sinais de uso. 
Dim. 22,5 x 13,5 cm.
BASE: 150 €

646
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada com arvoredo. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 18 cm.
BASE: 225 €

647
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 7,5x8,7 cm.
BASE: 425 €

648
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a amarelo. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim. 7,5x17,5 cm.
BASE: 275 €
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649
TAÇA “LÓTUS”
Em porcelana da China, decoração 
policromada e relevada. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim. 5,5x20 cm.
BASE: 325 €

650
LAVA PINCEIS
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Sinais de uso.
Dim. 10,2 x 14 cm.
BASE: 275 €

652
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “dragões e fénix”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 7,5x15,5 cm.
BASE: 250 €

651
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policroma a rosa. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim. 7x16 cm.
BASE: 275 €
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653
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com lótus e reservas 
com objectos, sobre fundo rosa, 
interior a azul. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim. 6,2x5,3 cm.
BASE: 375 €

654
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “dragões”. Marcada. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste.
Dim. 6,7x14,8 cm.
BASE: 275 €

655
TAÇA BAIXA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
da família verde “cenas do 
quotidiano”. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim. 5 x 30 cm.
BASE: 275 €
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656
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
a rouge de fer e dourado “dragões 
entre nuvens”. Marcado. Sinais 
de uso.
Dim. 5,1x32,7 cm.
BASE: 350 €

657
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul  “dragões entre nuvens e 
flores” Sinais de uso.
Dim. 31 cm.
BASE: 550 €

658
PRATO FUNDO DE 
GRANDES DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
enrolamentos de lótus, frutos e 
animais  Marcada. Sinais de uso.
Dim. 7x37,5 cm.
BASE: 650 €

659
COVILHETE DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
policromada “arvoredo e pássaros” 
sobre fundo Celadon.  Sinais de 
uso.
Dim: 6,5x38 cm.
BASE: 275 €
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660
COVILHETE DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
da família verde “cenas do 
quotidiano”. Marcada. Sinais de 
uso, ligeiro desgaste.
Dim. 8x42 cm.
BASE: 375 €

661
TAÇA COM ASAS
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a amarelo com dragões 
em relevo, pegas recortadas. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 5,5x10 cm.
BASE: 300 €

662
LAVA PINCÉIS
Em cerâmica da China, decoração 
monocroma a verde. Sinais de uso.
Dim. 5x8,5 cm.
BASE: 900 €

663
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a azul. Marcada.  Sinais 
de uso.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 350 €
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664
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com  flores 
de lótus e caractere sobre fundo 
verde, na base grega. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 400 €

665
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a rouge de fer e dourado com 
símbolos e morcegos. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 12 cm.
BASE: 400 €

666
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada com motivos florais e 
codorniz. Marcada.  Sinais de uso.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 350 €

667
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada flores estilizadas 
e no verso garças entre nuvens. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 350 €
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668
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
a rouge de fer e azul com dragão 
e fénix entre nuvens. Marcada.  
Sinais de uso.
Dim.: 16 cm.
BASE: 350 €

669
GRANDE COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada representando os oito 
imortais e barco. Sinais de uso.
Dim: 37 cm.
BASE: 400 €

670
ESPELHO DE VENEZA
Moldura em espelho gravado 
a ácido “flores”, encimado por 
florão. Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 107x115 cm.
BASE: 150 €
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671
ESCULTURA “REBECCA” 
- FRIEDRICH 
GOLDSCHEIDER
Em terracota policromada, fabrico 
de Friedrich Goldscheider. Com 
inscrição “Cherc” na base e 
“Rebecca” na frente. Marcada 
“Goldscheider” e Nº 1963-520-3, 
na parte lateral do muro. Vienna, 
Séc. XIX/XX. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 93 cm.
BASE: 250 €

672
BUSTO FEMININO E 
COLUNA
Escultura em alabastro, coluna 
torneada e gomada. Europa, Séc. 
XIX/XX. Pequenas falhas.
Dim.: 181 cm.
BASE: 400 €

673
COLUNA COM URNA
Esculpida em alabastro, decoração 
gomada e elementos vegetalistas. 
Electrificada. Pequenos defeitos.
Dim.: 126 cm.
BASE: 150 €
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675
FRENTE DE LAREIRA PARA 
GÁS
Em metal esmaltado a verde. 
Pequenas falhas e defeitos, leves 
oxidações.
Dim.: 51x46 cm.
BASE: 60 €

676
CONJUNTO DE CINCO 
CADEIRAS ARTE NOVA
Em castanho com entalhamentos, 
tabela vazada com aplicação de 
vidros coloridos, assento em couro 
lavrado. Pequenos defeitos.
BASE: 100 €

674
CANDEEIRO 
“ALABARDEIRO”
Escultura em liga de metal 
patinado, tulipa em vidro colorido 
com bordo ondulado. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 113 cm.
BASE: 100 €
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677
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Em mogno, costas ripadas, assento 
estofado a napa. Acompanha par 
ligeiramente diferente. Sinais de 
uso e pequenas falhas e defeitos
BASE: 120 €

678
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Em mogno, costas ripadas, assento 
estofados a napa. Sinais de uso, 
napa com pequenos defeitos.
BASE: 400 €

679
PAR DE MAPLES
Estofados em napa castanha e 
preta. Sinais de uso.
BASE: 250 €

680
SOFÁ DE DOIS LUGARES
Estofado a napa, braços em 
madeira. Sinais de uso.
Dim.: 70x121x72 cm.
BASE: 100 €
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681
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS E DOIS 
CADEIRÕES
Em madeira exótica, assentos e 
costas estofadas a napa. Anos 
60/70. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 200 €

682
MESA DE SALA DA JANTAR
Em mogno e folheada a mogno, 
tampo de formato oval. Anos 60. 
Com uma tábua de extensão. Sinais 
de uso.
Dim: 78x149,5x122,5; 
78x199,5x122,5 (aberta) cm.
BASE: 200 €

683
SIDEBOARD
Folheado a pau santo e outras 
madeiras, de três portas de correr 
e três gavetas. Anos 60/70. Sinais 
de uso.
Dim: 64x207,5x40 cm.
BASE: 1200 €

684
ARMÁRIO SECRETÁRIA 
ART DECO
Em diferentes madeiras de duas 
portas, puxadores em metal 
prateado, no interior tampo de 
rebater e sete gavetas. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 136x74x54 cm.
BASE: 100 €
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685
REFRESCADOR/TERMO
Em plástico colorido, da marca 
Husky, em formato de bola. Sinais 
de uso.
Dim.: 46 cm.
BASE: 40 €

686
CANDEEIRO DE MESA
Em metal cromado e madeira 
torneada, quebra luz em vidro 
colorido. Sinais de uso.
Dim.: 40,5 cm.
BASE: 120 €

687
CANDEEIRO DE MESA
Em metal cromado e globo em 
vidro opalino decoração gomada. 
Sinais de uso.
Dim.: 64 cm.
BASE: 120 €

688
CANDEEIRO DE MESA
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada, quebra luz em metal 
cromado. Pequenas esbeiçadelas 
na base.
Dim.: 49 cm.
BASE: 80 €

379leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



689
CANDEEIRO DE TECTO DE 
CINCO LUMES
Em metal prateado e dourado, 
globos em vidro laranja. Sinais 
de uso.
Dim.: 98 cm.
BASE: 100 €

690
CANDEEIRO DE TECTO DE 
SETE LUMES
Em metal cromado e madeira. 
Sinais de uso.   
Dim: 90x56 cm.
BASE: 100 €

691
ALDEIA CHINESA
Minuciosamente esculpida e vazada 
em dente de javali. China, Séc. XX. 
Ínfimas falhas.
Dim: 10,5x26 cm.
BASE: 250 €

692
PESCADOR COM REDE
Escultura em marfim. China, Séc. 
XX. Base em madeira entalhada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 306 g.
Dim: 22 cm. Total: 26,5 cm.
BASE: 500 €

381leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



693
OKIMONO - FIGURA 
FEMININA COM LEQUE
Escultura em marfim, decoração 
gravada e policromada. Japão, Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 203 gr.
Dim. Total: 15,5 cm.
BASE: 250 €

694
OKIMONO - AGRICULTOR
Escultura em marfim, parcialmente 
gravada. Assinada. Japão, Séc. XIX/
XX. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 275 gr.
Dim. Total: 16 cm.
BASE: 275 €

695
OKIMONO - FIGURA 
MASCULINA
Escultura em marfim, parcialmente 
gravada. Assinada. Japão, Séc. 
XIX/XX. Base em madeira. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 310 gr.
Dim. Total: 16,5 cm.
BASE: 275 €

696
DIVINDADES MONTADAS 
EM VEADO
Dois grupos escultóricos em 
marfim. China, Séc. XX. Sinais de 
uso, um com pequenas falhas nos 
chifres.
Peso aprox.: 770 gr.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 450 €
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697
PAR DE IMPERADORES
Esculturas em marfim, bases 
em madeira. China, Séc. XIX. 
Assinadas. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 6813 gr.
Dim. Total: 52 e 56 cm.
BASE: 1900 €

698
COFRE HISPANO-ÁRABE
Em marfim trabalhado com motivos 
árabes, madeira de cedro revestida 
a placas de marfim e ferragens 
com vestígios de policromia 
dourada. Séc. XIV. Falhas e 
defeitos.
Dim: 16x31x10,5 cm.
BASE: 19000 €

699
CAIXA INDO-PORTUGUESA
Em teca, ebano e osso, com embutidos “flores”. Séc. XVII/XVIII. Pequenos falhas e defeitos.
Dim: 12x33x48,5 cm.
BASE: 1500 €

700
CONTADOR INDO-PORTUGUÊS
Em teca e ébano decoração com embutidos vegetalistas, de doze gavetas simulando 
dezasseis. Séc. XVII. Restauros, pequenos falhas e defeitos.
Dim: 44,5x75x42,5 cm.
BASE: 7000 €
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701
TALHER DE SOBREMESA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Em estojo. Sinais 
de uso.
Peso total Aprox: 89 g.
BASE: 20 €

702
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE CARNE E SEIS FACAS DE 
SOBREMESA
Cabos em madrepérola e prata. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
algumas laminas com oxidações.
Dim: 25 e 20,5 cm.
BASE: 20 €

703
TALHER DE SOBREMESA E 
CALÇADEIRA
Cabos em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Total Aprox: 133,4 g.
Dim: 14 a 17,5 cm.
BASE: 20 €

704
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada. 
Monogramadas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 102 g.
BASE: 40 €

705
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 
marcada Topázio, decoração 
relevada “concheado”. Sinais de 
uso. 
Peso Aprox: 163 g.
BASE: 80 €
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706
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 marcada 
Topázio, decoração relevada 
“concheado”. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 118 g.
BASE: 60 €

707
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR ART 
DECO
Em prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 85 g.
BASE: 40 €

708
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ ART 
DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
três com pequenos defeitos.
Peso Aprox: 110 g.
BASE: 40 €

709
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ ART 
DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 66 g.
BASE: 30 €

710
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR ART 
DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso,  
uma com pequena amolgadela.
Peso Aprox: 142 g.
BASE: 70 €
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711
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa decoração relevada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 121 g.
BASE: 50 €

712
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada “vieira”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 97 g.
BASE: 40 € 713

CONJUNTO DE SEIS GARFOS DE CARNE
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração caninhas. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 364 g.
BASE: 110 €

714
CONJUNTO DE DOZE COLHERES DE SOPA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 574 g.
BASE: 180 €

715
TRINCHANTE DE CARNE 
ART DECO
Com cabos em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Peso Total Aprox: 260 g.
Dim: 24,5 e 28 cm.
BASE: 80 €

391leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



716
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso Aprox: 169 g.
Dim: 31 cm.
BASE: 90 €

717
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração “caninhas”. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 158 g.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 80 €

718
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 162 g.
Dim: 31 cm.
BASE: 80 €

393leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



719
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
45) Caetano Rodrigues de Araújo 
e de ourives (P-504B) usada entre 
1853-1861, decoração relevada 
“vieira”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 38 g.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 20 €

720
COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 marcada 
Topázio, decoração relevada 
“concheado”, parcialmente 
dourada. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 84 g.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 40 €

721
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 marcada 
Topázio, decoração relevada 
“concheado”, parcialmente 
dourada. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 104 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 70 €

722
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 marcada 
Topázio, decoração “caninhas”, 
parcialmente dourada. Sinais de 
uso. 
Peso Aprox: 135 g.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 50 €
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723
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, gravada e 
vazada com enrolamentos. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 261 g.
Dim: 24,3 e 27 cm.
BASE: 130 €

724
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833 marcada Topázio, decoração 
relevada “concheado”, parcialmente dourada. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 66 g.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 30 €

725
COLHER DE AZEITONAS
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833 marcada Topázio, decoração 
relevada “concheado”, parcialmente dourada e vazada. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 42 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 20 €

726
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833 marcada 
Topázio, decoração relevada “concheado”, parcialmente dourada. Sinais 
de uso. 
Peso Aprox: 66 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €

727
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833 marcada Topázio, decoração 
relevada “concheado”, parcialmente dourada. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 33 g.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 20 €

728
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa de 833, marca de ourives, 
decoração relevada, parcialmente dourada. 
Sem marca, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 96 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 40 €
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729
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa de 833, 
marca de ourives, decoração 
relevada, parcialmente dourada. 
Sem marca, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 98 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 40 €

730
GARFO DE PICKLES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 
marcada Topázio, decoração 
relevada “concheado”. Sinais de 
uso. 
Peso Aprox: 37 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 20 €

731
DUAS COLHERES DE SOPA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa 
(L-43) datável de 1870-1879 e de 
ourives (L-220) Francisco António 
de Almeida, decoração lisa. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 120 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 60 €
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732
GARFO DE PICKLES
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas, 
parcialmente dourado. Sinais de 
uso, leve amolgadela.
Peso Aprox: 24 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 20 €

733
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 34 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 20 €

734
COLHER DE AZEITONAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 31 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 20 €

735
SEIS COLHERES DE 
REFRESCO/PALHINHA 
LEITÃO & IRMÃO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, 
marcada Leitão & Irmão, Lisboa, 
parcialmente dourada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 143,78 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 200 €
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736
PINÇA DE GELO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 
marcada Topázio, decoração 
relevada “concheado”, 
extremidades douradas na forma 
de garra. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 90 g.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 50 €

737
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE CARNE
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833,  decoração “caninhas”. Sinais 
de uso.
Peso total Aprox: 589 g.
BASE: 60 €

738
CONJUNTO DE CINCO 
FACAS DE CARNE
Cabos em prata portuguesa do 
Séc. XVIII/XIX, com diferentes 
marcas de ourives e ensaiadores 
de Guimarães. Pequenos defeitos, 
lamina com oxidações.
Peso total Aprox: 533 g.
Dim: 24,7 cm.
BASE: 120 €

739
COLHER
Em prata decorada com friso de 
perlado, possivelmente Séc. XVIII. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
desgaste.
Peso Aprox: 56 g.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 50 €
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740
DOIS TERÇOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e 
pós 1985 de 835, um dourado 
com caixa em filigrana de prata 
decorado com esmaltes policromos. 
Sinais de uso, o dourado e caixa 
com pequenos defeitos.
Peso Aprox.: 30 g. Dim: 39; 24,5 ; 
4x3,1 cm.
BASE: 20 €

741
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 11 g.
Dim: 5,4 cm.
BASE: 10 €

742
RELICÁRIO “CORAÇÃO”
Em prata dourada, vidro e outros 
materiais, Séc. XVIII. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Total Aprox: 17,4 g.
Dim: 5,5x4 cm.
BASE: 40 €
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744
ESCRAVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 40 g.
Dim: 6 cm.
BASE: 60 €

743
DOIS FIOS, PENDENTES, 
ALFINETE E ANEIS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, e de 
outras origens, decorada com 
pedraria e esmaltes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 48 g.
Dim. Fios: 26 e 38 cm.
BASE: 25 €

745
ESCRAVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 916, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 18 g.
Dim: 6x5,5 cm.
BASE: 20 €

746
ABRE CARTAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 28 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 10 €
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747
PULSEIRA RÍGIDA
Em jadeíte espinafre. Sinais de uso.
Dim.: 8 cm.
BASE: 20 €

748
COFRE GUARDA JOIAS
Capeada a ébano, aplicações em 
madrepérola e metal amarelo 
gravado e recortado, interior 
forrado a cetim. Com chave. Sinais 
de uso.
Dim: 10x17,5x12 cm.
BASE: 150 €

749
COPO DE PÉ
Em esmalte, possivelmente de 
Limoges, decoração relevada e 
policromada “cena mitológica”. 
Falhas e defeitos.
Dim: 14 cm.
BASE: 180 €

750
DAUM - ANELEIRA RÃ
Em pasta de vidro colorido, 
decoração relevada com rã, 
marcada Daum - France. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 5,5x8,5x8,5 cm.
BASE: 30 €
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751
DAUM - ANELEIRA 
BORBOLETA
Em pasta de vidro colorido, 
decoração relevada com borboleta, 
marcada Daum - France. Séc. XX. 
Ínfimas esbeiçadelas.
Dim.: 6,5x9x9 cm.
BASE: 30 €

752
PAR DE CASTIÇAIS
Em vidro moldado transparente e 
fosco, marcado Iittala, Finlândia. 
Sinais de uso.
Dim: 13 cm.
BASE: 80 €

753
PAR DE JARRAS 
MODERNISTAS
Em vidro bicolor, base com 
inclusões a ouro. Sinais de uso, 
uma com falha na base.
Dim.: 20 e 20,5 cm.
BASE: 40 €

754
CAIXA DE MÚSICA 
“MENINA COM GATO”
Em biscuit moldado e relevado, 
decoração policromada. Sinais 
de uso.
Dim.: 18 cm.
BASE: 50 €
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755
LICOREIRO COM QUATRO 
COPOS “MORDOMO”
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada. Sinais de 
uso, três copos com esbeiçadelas.
Dim.: 26 cm.
BASE: 40 €

756
SERVIÇO DE CAFÉ 
MINIATURA FIGURATIVO
Em loiça pó de pedra fabrico 
Goebel, decoração relevada e 
policromada. Alemã, inicio Séc. 
XX. Composto por bule, leiteira, 
açucareiro e seis chávenas com 
pires. Sinais de uso, uma chávena 
colada e outra com asa colada, um 
pires com esbeiçadelas.
BASE: 30 €

757
JARRA MODERNISTA
Em cerâmica alemã, decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 30 €

758
PAR DE JARRAS 
MODERNISTAS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas. Europa, Séc. XX. Sinais 
de uso, pequenas falhas na base.
Dim.: 42 cm.
BASE: 40 €
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759
BILHA
Em cerâmica alemã, decoração 
degradé em tons de castanho.
Sinais de uso.
Dim: 48 cm.
BASE: 80 €

760
JARRA QUADRANGULAR
Em cerâmica portuguesa fabrico 
de Aleluia, Aveiro, decoração 
geométrica relevada em tons de 
verde e castanho dourado. Sinais 
de uso, craquelé.
Dim: 20 cm.
BASE: 40 €
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761
CACHEPOT
Em cerâmica portuguesa fabrico de 
Aleluia, Aveiro, decoração relevada 
e espiralada em tons de castanho. 
Sinais de uso, pequeno cabelo.
Dim: 17 cm.
BASE: 50 €

762
PAR DE JARRAS
Em porcelana de Arita, decoração 
“Imari” policromada e dourada com 
flores e fénix, reservas “figuras”. 
Período Meiji (1868-1912). Sinais 
de uso.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 150 €

763
PRATO
Em cerâmica chinesa decoração 
policromada “fénix e flores”. 
Pequeno restauro no bordo, ligeira 
esbeiçadela no verso, craquelé
Dim: 31 cm.
BASE: 50 €

764
PRATO
Em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração a azul “Cantão” com 
paisagem fluvial e pagodes. Sinais 
de uso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 50 €
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765
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada “ flores”, montagem 
em metal amarelo. Sinais de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 20 €

766
PRATO FUNDO 
RECORTADO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII/XIX, 
decoração policromada e dourada 
“flores e frutos”. Esbeiçadelas.
Dim: 23 cm.
BASE: 50 €

767
PRATO
Em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração policromada e dourada, 
reservas “flores, borboletas e 
pássaros”. Pequeno restauro, sinais 
de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 30 €

768
CAIXA GUARDA JOIAS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada “flores” monture em 
metal dourado. Sinais de uso.
Dim: 6,5x9x9 cm.
BASE: 40 €

769
COVILHETE
Em porcelana da China Companhia 
das índias, decoração policromada 
e dourada “flores”. Séc. XVIII/XIX. 
Pequenas esbeiçadelas no bordo e 
ligeiros cabelos.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 70 €
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770
COVILHETE RECORTADO
Em porcelana da China Companhias 
das índias, decoração com 
esmaltes policromos da família 
rosa “flores”. Séc. XVIII.  Sinais de 
uso, esbeiçadelas no bordo.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 160 €

771
PRATO
Em porcelana de Arita, marcada, 
decoração a azul com flores de 
amendoeira, reservas no tardoz. 
Japonesa. Sinais de uso.
Dim: 31 cm.
BASE: 120 €

772
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com simbologia chinesa 
sobre fundo verde Celadon. Peanha 
em madeira. Esbeiçadelas e cabelos 
na base.
Dim: 33,5; 5x19 (base) cm.
BASE: 150 €
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773
FLOREIRA 
QUADRANGULAR
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “paisagens 
com figuras da corte. Sinais de uso.
Dim: 12x9x9 cm.
BASE: 150 €

774
POTE
Em porcelana da China, decoração 
policromada “objetos e flores”, 
no verso caligrafia. Sinais de uso, 
desgaste.
Dim: 34,5 cm.
BASE: 250 €

775
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
figuras”. Marcada. Sinais de uso, 
desgaste.
Dim: 46 cm.
BASE: 800 €

776
JARRA ORIENTAL
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada com dragões em 
relevo. Sinais de uso, base colada.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 30 €
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777
CAIXA TOUCADOR
Em sissó, ébano e osso, decoração 
com embutidos vegetalistas, 
interior compartimentado e 
espelho. Séc. XIX. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim: 17x45x29 cm.
BASE: 1200 €

778
GRAVURA E LITOGRAFIA
Sobre papel, gravura com figura 
masculina, assinada. Litografia com 
cena de interior. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 35x51 e 80x60 cm.
BASE: 250 €
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779
ALEGORIA Á INDUSTRIA
Técnica mista sobre papel, 
assinatura não identificada e 
datado 1974. Não emoldurada.
Dim: 19,5x38,7 cm.
BASE: 80 €

780
PANDEIRETA ESPANHOLA
“Retrato de figura feminina”
Óleo sobre tela e outros materiais, 
assinado. Sinais de uso.
Dim: 5x27,5 cm.
BASE: 150 €

781
HENRY NINHAM (1793-
1874)
“Marinha”
Aguarela sobre papel, assinada. 
Pequena mancha.
Dim: 13,5x21,5 cm.
BASE: 120 €

782
J. QUINTELLA (Séc. XX)
“Patos”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
2002.
Dim.: 30x70 cm.
BASE: 40 €
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783
MARINHA COM FAROL E 
BARCOS
Óleo sobre cartão prensado, 
assinado. Pequenas falhas.
Dim.: 22x47 cm.
BASE: 40 €

784
MIROSLAV STOJKOVIC
“Sem título”
Pastel sobre papel, assinado e 
datado no verso 1996. pequenos 
defeitos.
Dim.: 42x32 cm.
BASE: 100 €

785
GRACINDA CONDE (Séc. 
XX)
“Barco”
Óleo sobre tela, assinado frente e 
verso e datado 2006.
Dim.: 50x70 cm.
BASE: 50 €
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786
BUSTO DE MENINO
Escultura em terracota decoração 
policromada. Assinada. Pequenas 
falhas e repintes.
Dim.: 17 cm.
BASE: 20 €

787
GALO
Escultura em bronze patinado, base 
em mármore. Sinais de uso.
Dim.: 32 cm.
BASE: 100 €

788
GALO
Escultura em bronze patinado, base 
em mármore. Sinais de uso.
Dim.: 32 cm.
BASE: 100 €
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789
QUATRO PRATOS
Em loiça pó de pedra inglesa 
“Davenport”, decoração a azul 
“Mosque and Fishermen”, bordo 
com flores. Séc. XIX. Dois com 
cabelos e um com esbeiçadela.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 20 €

790
DUAS PLACAS 
COMEMORATIVAS  DE 
SUSPENSÃO
Em loiça pó de pedra inglesa 
“Bull Fight “ e Funeral of the 
Duque of Wellington”, decoração 
policromada. Reprodução de 
Kirkhams Ltd 1947. Sinais de uso 
e craquelé.
Dim: 18 cm
BASE: 50 €

791
CAIXA GUARDA JOIAS
Em porcelana de Limoges, decoração policromada e 
dourada “cena galante”. Francesa. Sinais de uso.
Dim.: 8,5x22x15,5 cm.
BASE: 40 €

792
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana francesa, marcada “M. Imp de 
Sevres”, decoração a dourado com motivos 
vegetalistas, sobre fundo verde “reservas 
policromas com figuras”, no verso águia imperial e 
insígnia de Napoleão. Composto por bule, leiteira e 
açucareiro. Séc. XIX. Bule
BASE: 80 €

793
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ PARA DOZE 
PESSOAS
Em porcelana de Samson decoração relevada, 
policromada e dourada “Armas de família europeia 
e flores”, pomos com flor em relevo, ao gosto 
da porcelana da China. Marcada, Francesa, Séc. 
XIX/XX. Composto por bule, cafeteira, leiteira e 
açucareiro, 12 cháven
BASE: 400 €
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794
SERVIÇO DE JANTAR, CHÁ 
E CAFÉ
Em porcelana alemã, decoração 
policromada e dourada “grinaldas”. 
Marcada Tirschenreuth Bavaria, C. 
de 1940. Composto por 24 pratos 
rasos, 12 fundos, 24 de sobremesa, 
5 travessas, prato de servir, terrina 
sem tampa, saladeira, molheira, 
bule, cafeteira, 2
BASE: 400 €

795
FRUTEIRO DE PÉ, PEQUENA 
TERRINA COM BASE E 
QUATRO PRATOS
Em loiça pó de pedra decoração 
relevada, policromada e dourada 
“flores” sobre fundo verde. 
Marcada. Inglesa, Séc. XIX. Sinais 
de uso, ligeiro desgaste, terrina 
restaurada e dois pratos com 
cabelos.
Dim.: 18,5 a 20x29,5 cm.
BASE: 120 €

796
PAR DE JARRAS/CANUDOS
Em cerâmica inglesa, decoração 
a azul e dourado sobre fundo azul 
“paisagem oriental com pagodes e 
figuras”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 22 cm.
BASE: 80 €

797
CONJUNTO DE DEZASSEIS 
PRATOS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
ao gosto da porcelana de Sevres 
do Séc. XVIII “Collection Sevres”. 
Composto por oito pratos rasos e 
oito de sobremesa. Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 20,5 a 27 cm.
BASE: 80 €
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798
GOMIL E LAVANDA 
“CONCHA”
Em faiança, decoração relevada a 
azul “flores”. Marcada. Europa, Séc. 
XIX. Desgaste no vidrado e leves 
esbeiçadelas.
Dim: 6x36x31 e 30,5 cm.
BASE: 700 €

799
TERRINA RECORTADA
Em loiça pó de pedra de Spode 
Copeland, decoração a azul 
“Tower” e motivos florais. Inglesa, 
Séc. XX. Sinais de uso, pequeno 
cabelo na tampa.
Dim.: 24x33x23 cm.
BASE: 40 €

800
QUEIJEIRA
Em loiça pó de pedra, decoração 
relevada a azul “flores” Inglesa. 
Sinais de uso.
Dim.: 17x24x20 cm.
BASE: 20 €
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801
QUATRO TOALHAS DE 
MÃOS
Em linho com puxadinhos, uma 
colorida, duas com monogramadas. 
Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 109x60; 112x60; 120x62,5 e 
125x67 cm.
BASE: 10 €

802
TOALHA DE CHÁ DA ILHA 
DA MADEIRA COM SEIS 
GUARDANAPOS
Em linho bordado a bege “flores”. 
Sinais de uso.
Dim:  106x106 cm.
BASE: 20 €

803
DUAS TOALHAS DE CHÁ
Em tecido bordado a ponte de cruz com três guardanapos, outra da 
ilha de madeira em linho com bordado “figuras regionais” com quatro 
guardanapos. Pequenas manchas.
Dim: 145x138;  125x125 cm.
BASE: 80 €

804
DUAS TOALHAS DE MESA
Em tecido alinhado bordado com aplicações de croché, outra em algodão 
bordado. Pequenas manchas e sinais de uso.
Dim: 224x135; 247x228 cm.
BASE: 80 €

805
TOALHA E CHEMIN DE MESA
Em tecido vermelho bordado com motivos natalícios e ajour. Sinais de 
uso.
Dim: 246x147; 123x39 cm.
BASE: 80 €
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806
TOALHA DE MESA
Em linho bege bordado com ajour. 
Sinais de uso.
Dim: 245x148 cm.
BASE: 80 €

807
TOALHA DE MESA
Em tecido alinhado bordado e 
aplicações em croché. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 236x233 cm.
BASE: 80 €

808
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA COM ONZE 
GUARDANAPOS
Em linho bordado a bege com 
motivos florais e corações. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
Dim: 320x173 cm.
BASE: 150 €
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809
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA COM DOZE 
GUARDANAPOS
Em linho bordado a bege “flores”, 
Sinais de uso.
Dim: 233x170 cm.
BASE: 40 €

810
QUATRO LENÇÓIS
Em linho bordado, dois com 
aplicações em renda. Um com uma 
fronha. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim: 260x205; 263x207; 275x178;  
275x203; 60x50 cm.
BASE: 20 €

811
COLCHA CHINESA
Em seda vermelha bordada a fio 
de seda decoração policromado 
com flores e pássaros. Forrada. 
China, Séc. XIX/XX. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 235x223 cm.
BASE: 600 €

812
COLCHA DE CASTELO 
BRANCO COM DUAS 
ALMOFADAS
Em linho bordado a matiz de 
seda, decoração policromada com 
motivos florais. Portugal, Séc. XX. 
Manchas e pequenos defeitos.
Dim: 230x190 ; 57x40 cm.
BASE: 500 €

443leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



MARQUE A SUA 
AVALIAÇÃO

Quer ver as suas peças 
avaliadas? 
Quer saber o valor do 
seu patromónio?

Avaliação gratuita para 
colocação das suas 
peças em leilão na 
Leiloeira Côrte Real.

l e i l ã o 
d e  2 0 2 0
4 NOVEMBRO - 21h30
4 NOVEMBRO - 16h00
EXPOSIÇÃO
2 e 3 NOVEMBRO - 
10h00/23h00

l e i l ã o 
d e  2 0 2 0
4 NOVEMBRO - 21h30
4 NOVEMBRO - 16h00
EXPOSIÇÃO
2 e 3 NOVEMBRO - 
10h00/23h00

L E I L O E I R O S  .  A V A L I A Ç Õ E S

A U C T I O N E E R S  .  V A L U A T I O N S

ORDEM DE COMPRA . LICITAÇÃO TELEFÓNICA

ABSENTEE BIDDING . TELEPHONE BIDDING

Leilão Nº:         /          		  Data:          /         /     

DESCRIÇÃO DO LOTE
LOT DESCRIPTION

Nº DO LOTE
LOT NUMBER

VALOR MÁXIMO DE LICITAÇÃO
MAXIMUM BIDDING AMOUNT

Rua Côrte Real 122, 4150-230 Porto (Foz do Douro)
+351 226 109 636

www.leiloeiracortereal.pt
leiloes@leiloeiracortereal.pt

IMPORTANTE: Clientes que nunca tenham comprado no Leiloeira Corte Real deverão anexar cópia de documento de identificação e do cartão de contribuinte
IMPORTANT: Bidders who have never previously purchased at Leiloeira Corte Real should attach a copy of their ID document and VAT number
(Enviar por e-mail até uma antecedência mínima de 1 Hora)

Nome/Name: ______________________________________________________________________________________________________ Nº Cliente _____________________________
Morada/Adress: ___________________________________________________________________________________________________ Cod.Postal / Postal Code _______________
Telefone/Telephone:______________________________________________  email: ____________________________________________________________________________________ 
No Contribuinte/ Vat Number: ___________________________________ Nº BI: ___________________________________________________________________________________

Concordo com as Condições Negociais da Leiloeira Corte Real e com as Condições para as Ordens de Compra e Licitações Telefónicas, publicadas em www.leiloeiracortereal.pt
I agree with Leiloeira Corte Real’s Terms and Conditions of Sale and the information set out in the Absentee and Telephone Bidding Terms, published in www.leiloeiracortereal.pt 

Porto ___/___/____ 		         Assinatura: _____________________________________________________________________________________________________________

Ordem de Compra
Licitação pelo Telefone

leiloeira corte real | 3 e 4 de Novembro de 2022



L E I L O E I R O S  .  A V A L I A Ç Õ E S

A U C T I O N E E R S  .  V A L U A T I O N S

ORDEM DE COMPRA

LICITAÇÃO POR TELEFONE

ABSENTEE BIDDING

TELEPHONE BIDDING

Soc. por quotas – Capital Social 5.000€ - C.R.C. Porto No 6113 – Contribuinte nº 504 164 341

Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.

As Ordens de Compra poderão ser solicitadas no local do leilão, bem como 
no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
possível, não excedendo o valor máximo definido na ordem de compra.

Se forem recebidas duas ordens de compra com valor igual, será dada 
preferência à primeira ordem recebida.

Poderá ser contactado telefonicamente de forma a permitir a sua 
participação por esta via. Para tal, é necessário o preenchimento do 
impresso ‘Ordem de Compra’, que se encontra disponível nas nossas 
instalações ou em www.leiloeiracortereal.pt

Estes deveram ser entregues até ao limite de 1 hora antes do início do 
leilão.

Nota: Ambos os serviços, ordens de compra e pedido de telefone têm 
carácter confidencial e gratuito. 
Informamos também que o acesso à sala onde ocorre o leilão presencial é 
livre e gratuita, não havendo qualquer obrigatoriedade em licitar.

In case it is impossible to be present at the auction, you will have the 
option of leaving a bidding order. These will be accepted after duly 
completed and signed, delivered by hand, by post, e-mail, up to 1 hour 
before the auction starts. 

Purchase Orders may be requested at the auction site, as well as on our 
website, at www.leiloeiracortereal.pt 

The auctioneer will bid and purchase the lot for the lowest amount 
possible, not exceeding the maximum value defined in the bidding order .

If two bidding orders with equal value are received, preference will be 
given to the first order received.

You can be contacted by phone in order to allow your participation. 
For this, it is necessary to fill in the ‘Bidding Order’ form, which is 
available at our facilities or at www.leiloeiracortereal.pt

These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.

Note: Both services, bidding and telephone orders are confidential and 
free of charge. 
We also inform you that access to the room where the live auction takes 
place is free of charge, and there is no obligation to bid.

RUA CÔRTE REAL, N.º 122 
(FOZ DO DOURO) 
4150-230 PORTO

(+351) 226 109 636

WWW.LEILOEIRACORTEREAL.PT
LEILOES@LEILOEIRACORTEREAL.PT

HORÁRIO DE ATENDIMENTO
SEGUNDA A SEXTA DAS
10:00 ÀS 13:00 E DAS 14:00 ÀS 19:00

@

447



WWW.LEILOEIRACORTEREAL.PT


